REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI | KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
Késhilli Drejtues

VENDIM
Nr. 6 daté 16.04.2020
PER
“MIRATIMIN PER KESHILLIM PUBLIK TE DOKUMENTIT: ANALIZE E TREGUT TE
SHERBIMEVE POSTARE DHE VLERESIMI TE OFRUESVE TE MUNDSHEM TE
SHERBIMIT UNIVERSAL”.
Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t8 Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), me

pjesémarrjen e:
Z Tomi  Frashéri Kryetar

Znj. Edlira Dvorani Anétar
Znj.  Ketrin Topgiu Anétar
Znj.  Xhoana Lilaj Anétar

dhe sekretare Znj. Hasime Ferati, né mbledhjen e datés 16.04.2020, sipas procedurés sé pércaktuar
né nenin 115, té Ligjit Nr.9918, daté 19.05.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipérisé€”, i ndryshuar, dhe Rregullores sé Brendshme t€ Funksionimit t& Késhillit Drejtues té
AKEP, miratuar me Vendimin nr.7, daté 16.02.2017, t& Késhillit Drejtues t¢ AKEP, shqyrtoi
céshtjen me objekt:

» Miratimin pér késhillim publik té dokumentit: “Analizé e tregut té shérbimeve
postare dhe vlerésimi té ofruesve t¢ mundshém té shérbimit universal ”.

BAZA LIGJORE:

1. Neni 10, pika 4 e Nenit 13, té Ligjit nr.46/2015, daté 07.05.2016, “Pér shérbimet postare
né Republikén e Shqipérisé”, (Ligji Nr.46/2015);

2. Neni 114 dhe 115 i Ligjit nr. 9918, daté 19.05.2008, “Pér komunikimet elektronike né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (Ligji nr.9918/2008);

3. Ligj nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé” (ligji
nr. 44/2015);
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4. Pika 2, e nenit 5, t6 VKM-sé Nr.239, daté 02.05.2018, “Pér miratimin e rregullave pér
pércaktimin e ofruesit té shérbimit universal”, (VKM nr.239/2018).

KESHILLI DREJTUES:
Nga shqyrtimi i materialit shkresor mbi ¢éshtjen, si mé poshté:

a) Dokumentit: “Analizé e tregut té shérbimeve postare dhe vlerésimi té ofruesve té
mundshém té shérbimit universal”;

b) Relacioni shpjegues i projekt aktit;

c) Projekt Akti i formatuar;

Si dhe referuar diskutimeve né mbledhje mbi c¢éshtjen, duke arsyetuar né mbéshtetje té bazés
ligjore referuese,

VEREN:

1. AKEP éshté autoriteti rregullator kombétar pérgjegjés pér rregullimin dhe mbikéqgyrjen e
shérbimeve postare né Republikén e Shqipérisé. Pér té pérmbushur géllimin e pércaktuar
né nenin 13 té Ligjit nr.46/2015, AKEP ndér té tjera ka detyrimin pér té pércaktuar ofruesin
e shérbimit universal postar, si dhe t& mbikéqyr pérmbushjen e detyrimeve té shérbimit
universal postar. AKEP-i cakton ofruesin e shérbimit universal postar, né bazé té njé
procedure konkurrimi, sipas rregullave té miratuara nga Késhilli i Ministrave (VKM
nr.239/2018), nése nga analiza e zhvillimit té tregut konstaton gé ka, té paktén, dy ofrues
té shérbimeve postare gé mund té sigurojné ofrimin e shérbimit universal postar, sipas
kushteve té pércaktuara né kété ligj.

2. Nisur nga ky kontekst ligjor, mbetet e qarté se pércaktimi i ofruesit té shérbimit universal
postar me procedurén e konkurrimit publik do té béhet vetém nése né pérfundim té analizés
sé zhvillimit té tregut té kryer nga AKEP-i konstatohet qé ka, té paktén, dy ofrues té
shérbimeve postare, té cilét mund té sigurojné ofrimin e shérbimit universal postar, sipas
kushteve té pércaktuara né Ligjin nr. 46/2015. AKEP duhet té kryejé analizén e tregut
postar dhe vlerésimin e numrit té ofruesve té mundshém té shérbimit universal postar sipas
parashikimeve té Ligjit Nr. 46/2015 dhe VKM Nr. 239/2018, bazuar né té dhénat
statistikore dhe financiare periodike té dérguara nga ofruesit si dhe mbi informacionet e
administruara nga procedurat e inspektimeve.

3. Sipas nenit 64, pika 3 e Ligjit, AKEP e me Vendimin e Késhillit Drejtues t¢ AKEP me
Nr.2581, daté 22.06.2015 ka pajisur “Postén Shqiptare sh.a.” me Autorizim Individual pér
ofrimin e shérbimit universal me afat 5 vjecar. Né pérfundim té kétij afati AKEP duhet té
kryejé procesin e rishikimit té paré pér caktimin e ofruesit té shérbimit universal postar,
sipas pércaktimeve té nenit 13 té Ligjit nr.46/2015. Sipas pércaktimeve té VKD si mé sipér
té AKEP, afati i pérfundimit té autorizimit individual té Posta Shqiptare pér shérbimin
universal postar éshté data 7 Korrik 2020.
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4. Sa mé sipér, dokumenti “Analizé e tregut té shérbimeve postare dhe vlerésimi té ofruesve
té mundshém té shérbimit universal “, pérmban njé analizé té ecurisé sé treguesve té tregut
postar né Shqipéri, duke u fokusuar né shérbimin universal si dhe né vlerésimin e
kapaciteteve tekniko-ekonomike té ofruesve aktualé té shérbimit postar pér té ofruar
shérbimin universal postar né Republikén e Shqipérisé sipas pércaktimeve té Ligjit
46/2015 dhe akteve nén-ligjore té tij. Dokumenti éshté pérgatitur pér késhillim publik dhe
né Aneks 1 jané pérfshiré pyetjet pér palét e interesuara. Afati i késhillimit publik éshté 30
dité nga publikimi i dokumentit né fagen e internetit t¢ AKEP.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje té nenit 115, té Ligjit nr. 9918, daté 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike né
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, nenit 10, dhe nenit 13 t& Ligjit nr.46/2015, “Pér shérbimet
postare né Republikén e Shqipérisé”, Késhilli Drejtues i AKEP,

VENDOSI:

1. Té miratojé nxjerrjen pér késhillim publik té dokumentit “Analizé e tregut té shérbimeve
postare dhe vlerésimi té ofruesve té mundshém té shérbimit universal™, sipas dokumentit
bashkélidhur;

2. Procedura e késhillimit publik té kryhet pér njé periudhé 30 ditore nga data 17.4.2020-
18.5.2020.

3. Ky Vendim dhe Dokumenti “Analizé e tregut té shérbimeve postare dhe vlerésimi té
ofruesve té mundshém té shérbimit universal”, t€ publikohen né fagen e internetit

www.akep.al.

4. Ngarkohet Grupi i Punés pér zbatimin e kétij Vendimi.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré

Kryetar Anétar Anétar Anétar

Tomi Frashéri Edlira Dvorani Ketrin Topciu Xhoana Lilaj
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. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ligji Nr. 46/2015 “Pér shérbimet postare né€ Republikén e Shqipérisé” pércakton rregullat pér
ofrimin e shérbimit postar dhe shérbimit universal postar, si dhe organet pérgjegjése pér
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rregullimin e sektorit. Njé fokus i vecante né ligjin 46/2015 i kushtohet sigurimit té shérbimit
universal postar né gjithé territorin e RSH sipas kérkesave specifike té pércaktuara né ligj dhe aktet
nénligjore.

Sipas nenit 64, pika 3 e Ligjit, AKEP pajisi Posta Shqiptare sh.a. me autorizim individual pér
ofrimin e shérbimit universal me afat 5 vjecar, dhe né pérfundim té kétij afati AKEP kryen procesin
e rishikimit té paré pér caktimin e ofruesit t& shérbimit universal postar, sipas pércaktimeve té
nenit 13 té ligjit. AKEP, né mbéshtetje té kétij pércaktimi ligjor, me Vendimin e Késhillit Drejtues
té AKEP me Nr.2581, daté 22.06. 2015 ka pajisur ofruesin “Posta Shqiptare sh.a”, me Autorizim
Individual pér ofrimin e shérbimit universal postar, me afat 5 vjet nga hyrja né fugi e vendimit.
Sipas pércaktimeve té VKD 2581/2015 té AKEP, afati i pérfundimit té autorizimit individual té
Posta Shqiptare pér shérbimin universal postar pérfundon mé 7 Korrik 2020.

Ky dokument pérbén analizén e tregut postar dhe vlerésimin e numrit té ofruesve té mundshém té
shérbimit universal postar sipas parashikimeve té Ligjit Nr. 46/2015, “Pér shérbimet postare né
Republikén e Shqipérisé” dhe VKM Nr. 239, daté 2.5.2018, “Pér miratimin e rregullave pér
pércaktimin e ofruesit t€ shérbimit universal”.

Dokumenti pérmban njé analizé té ecurisé sé treguesve té tregut postar né Shqipéri, duke u
fokusuar né shérbimin universal si dhe né vlerésimin e kapaciteteve tekniko-ekonomike té
ofruesve aktualé té shérbimit postar pér té ofruar shérbimin universal postar né Republikén e
Shqipérisé sipas pércaktimeve té Ligjit 46/2015 dhe akteve nén-ligjore té tij.

Dokumenti é&shté pérgatitur pér késhillim publik dhe né Aneks 1 jané pérfshiré pyetjet pér palét e
interesuara. Afati i késhillimit publik éshté 30 dité nga publikimi i dokumentit né fagen e internetit
té AKEP.

Nga analiza rezulton se burimi kryesor i té ardhurave té Postés Shqiptare sa i pérket shérbimit
postar (pa pérshiré té ardhurat nga shérbimet financiare) éshté shérbimi universal postar me mbi
79% pjesé tregu, i ndjekur nga shérbimi ekspres dhe shérbimi jo universal postar.

Né shérbimin jo universal postar, né postén brenda vendit Posta Shqiptare SHA zotéron pjesén mé
té madhe té tregut, ndérsa né postén ndérkombétare ndodh e kundérta, operatorét e tjeré zotérojné
tregun me mbi 60% té totalit t¢ postés ndérkombétare. Ndryshim ka pasur gjaté vitit 2019
Operatorét e tjeré kané rritur pjesén e tregut si pér postén brenda vendit ashtu edhe pér postén
ndérkombétare.

Nga analiza e tregut té shérbimeve postare potencialisht rezulton se Posta Shqiptare SHA plotéson
kushtet ligjore pér ofrimin e shérbimit universal postar né té gjithé territorin, sipas parashikimeve
té VKM nr.239, daté 2.5.2018, “Pér miratimin e rregullave pér pércaktimin e ofruesit té shérbimit
universal postar”.

AKEP né pérfundim té késhillimit publik do té pércaktojé ofruesin e shérbimit universal postar me
procedurén e konkurrimit publik vetém nése né pérfundim té analizés sé zhvillimit té tregut té
kryer nga AKEP-i konstatohet gé ka, té paktén, dy ofrues té shérbimeve postare, té cilét mund té
sigurojné ofrimin e shérbimit universal postar, sipas kushteve té pércaktuara né ligjin nr. 46/2015,
“Pér shérbimet postare n€ Republikén e Shqipérisé”.

Nése nga analiza pérfundimtare rezulton se né treg ka vetém njé operator gé plotéson kushtet
ligjore pér ofrimin e shérbimit universal postar né té gjithé territorin, me géllim garantimin e
vazhdimésisé sé ofrimit té& kétij shérbimi, AKEP-i do té miratojé zgjatjen e afatit té autorizimit
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individual té operatorit ekzistues Posta Shqiptare SHA pér sigurimin e shérbimit universal postar
dhe t€ 1&shojé autorizimin e ri individual, sipas parashikimeve né ligjin nr. 46/2015, “Pér shérbimet
postare né Republikén e Shqipérisé”.
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Il. HYRJE

Ky dokument éshté pérgatitur nga AKEP né zbatim té Ligjit Nr.46/2015 “Pér shérbimet postare
né RSH”, nenit 64 ku pércaktohet se AKEP-i kryen procesin e rishikimit té paré pér caktimin e
ofruesit té shérbimit universal postar, sipas pikés 3, té nenit 13, té kétij ligji, né pérfundim afatit 5
vjegar té autorizimit individual gé ka “Posta Shqiptare”, sh.a si ofrues i vetém i shérbimit universal
postar sipas vendimit té Késhillit Drejtues t¢ AKEP me Nr.2581, daté 22.06.

Né kreun e paré té dokumentit pérshkruhet né ményré té pérgjithshme réndésia e shérbimeve
postare né zhvillimin ekonomik té vendit dhe lidhjet me tregjet e tjera né kushtet kur tregtia
komerciale dhe shérbimet e tjera financiare po kérkojné gjithnjé e mé shumé mbéshtetje né tregun
e shérbimeve postare.

Né kreun e dyté paragitet baza ligjore dhe rregullatore mbi té cilén AKEP realizon analizén e
tregjeve té shérbimeve postare dhe miratimin e autorizimit pér shérbimin postar universal.

Kreu i treté i referohet analizés sé tregut pérkatés té shérbimeve postare ku rezulton se Posta
Shqiptare, edhe si ofrues i shérbimit universal gjaté viteve té fundit, determinon tregjet pérkatése.

Né kreun e katért &shté analizuar plotésimi i kritereve ligjore dhe rregullative nga ana e Postés
Shgiptare sipas raportimeve té pérvitshme prané AKEP dhe rezultatet e inspektimeve gé ka
realizuar AKEP prané Postés Shqiptare SHA sa i pérket shérbimit universal.

Né kreun e pesté éshté analizuar numri i ofruesve potencialé té shérbimit universal postar sipas
kritereve té parashikuara né aktet ligjore dhe nénligjore.

Aneks 1 pérmban pyetjet pér késhillimin publik pér té cilat mund té shprehen palét e interesuara.

[I.1. Struktura e dokumentit

Shérbimet Postare jané té njé réndésie té vecanté strategjike né zhvillimin ekonomik té vendit si
dhe pér nevojén e domosdoshme té komunikimit konsumator — konsumator (C2C), biznes — biznes
(B2B), biznes - konsumatoré (B2C) si dhe anasjelltas (C2B).

Réndésia dhe pozicionimi i sektorit t€ shérbimeve postare éshté paragitur né figurén né vijim né
té cilén sektori i shérbimit postar konsiderohet si uré ndérlidhése e tri tregjeve shumé té
réndésishme dhe vitale si: tregut té komunikimeve elektronike, tregut t€ marketingut/reklamave
dhe tregut té transportit/logjistikés sé mallrave.

Figura 1: Pozicioni strategjik i sektorit postar (Industrisé Postare) né tregun e pérgjithshém
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Gjithashtu, shérbimet postare dhe sektori i shérbimit postar jané té njé réndésie jetike pér
konsumatorét biznes dhe konsumatorét e tjeré, dhe pér komunikimin mes tyre dhe konsiderohet si
njé shérbim me interes té pérgjithshém ekonomik.

Tregjet postare vitet e fundit po marrin njé zhvillim té shpejté, né ndérlidhje té pérbashkét me
zgjerimin e tregjeve té komunikimeve elektronike, marketingut/reklamave dhe tregtisé
elektronike.

I.2. Kuadri ligjor dhe rregullator

Referuar Ligjit Nr.46/2015 “Pér shérbimet postare né RSH”, ¢do pérdorues, né Republikén e
Shqipérisé, gézon té drejtén e shérbimit universal postar, gqé pérfshin ofrimin e vazhdueshém té
shérbimit postar me njé cilési té pércaktuar né rregulloren e miratuar nga AKEP-i dhe me ¢cmime
té pérballueshme né té gjitha pikat e aksesit brenda territorit té tyre.

Shérbimi universal postar pérfshin kérkesat minimale t€ méposhtme:
- pranimin, pérpunimin, transportin dhe shpérndarjen e objekteve postare gé peshojné deri
né 2 kqg;
- pranimin, pérpunimin, transportin dhe shpérndarjen e pakove postare gé peshojné deri né

10 kq;
- shérbimet pér objektet postare té regjistruara dhe objektet postare té siguruara.

Pavarésisht nga kufiri i peshés pér pakot postare, i pércaktuar sipas Ligjit, ofruesi/t e shérbimit
universal postar duhet té sigurojné qé objektet postare, té pranuara né njé vend anétar té BE-sé dhe
gé peshojné deri né 20 kg, té shpérndahen né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé.
Shérbimi universal postar mbulon shérbimet postare brenda vendit, si dhe ato ndérkufitare.

Ofruesi/it e shérbimit universal sigurojné shérbimin universal pér ¢cdo pérdorues, té
paktén né 5 dité né javé, duke ofruar, minimalisht, me pérjashtim té rrethanave ose kushteve
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gjeografike, té cilat konsiderohen té jashtézakonshme:
a) pranimin e objektit postar;
b) shpérndarjen e objektit postar né banesé ose né ambientet e ¢cdo personi fizik apo juridik

AKEP, né mbéshtetje té nenit 64 pika, 3 e Ligjit nr. 46/2015, me Vendimin e Késhillit Drejtues té
AKEP me Nr.2581, daté 22.06. 2015 ka pajisur ofruesin “Posta Shqiptare SHA”, me Autorizim
Individual pér ofrimin e shérbimit universal postar, me afat 5 vjecar.

Posta Shgiptare SHA ka detyrim té ofrojé shérbimin universal postar né té gjithé territorin e
Republikés sé Shqipérisé, sipas kushteve té Autorizimit Individual si dhe sipas pércaktimeve té
Ligjit Nr. 46/2015, dat€ 7.05.2015 “Pér shérbimet Postare né Republikén e Shqipéris€”, dhe akteve
nénligjore dhe rregullatore té sektorit postar.

Né plotésim té kérkesave té nenit 65 té ligjit 46/2015 pér nxjerrjen e akteve nénligjore té sektorit
postar, Ministri i Infrastrukturés dhe Energjetikés ka nxjerré:

e Urdhrin nr. 469, daté 27.12.2019, "Pér pércaktimin e déndésisé sé pikave té aksesit pér
ofrimin e shérbimit universal postar", duke marré né konsideraté nevojat e pérdoruesve
pér prezencé sa meé té gjeré té pikave té aksesit né té gjithé territorin e Republikés sé
Shqipérisé.

e Udhézimin nr.4038, daté 4.09.2015, “Pér pércaktimin e shérbimeve universale postare
gé ofrohen pa pagesé pér personat e verbér dhe pjesérisht té verbér”, i cili pércakton
detyrimet e ofruesit té shérbimit universal pér ofrimin e objekteve postare cekograme
pa pagesé per personat e verbér ose pjesérisht té verbér.

AKEP, né zbatim té nenit 64 té ligjit 46/2015 ka miratuar paketén e ploté rregullatore té ofrimit té
shérbimeve postare, pjesé e sé cilés éshté dhe Rregullorja nr. 36 daté 29.10.2015 “Pér ofrimin e
shérbimit universal postar”, miratuar me Vendim té Késhillit Drejtues nr.2627, daté 29.10.2015
né té cilén jané pércaktuar kushtet dhe kriteret gé duhet té plotésohen nga rrjeti postar i njé ofruesi
té shérbimit universal, me géllim pérmbushjen e standardeve té cilésisé sé shérbimit postar.

Sipas kérkesave té Autorizimit Individual Posta Shqiptare duhet té zbatojé:

1. Detyrimin e ofrimit té shérbimit universal postar ¢cdo pérdoruesi né territorin e
Republikés sé Shqipérisé, pavarésisht nga vendndodhja gjeografike, duke pérshiré
shérbimet postare brenda vendit dhe ndérkombétare.

2. Organizimin e rrjetit postar me géllim sigurimin e shérbimit universal postar sipas
kérkesave té ligjit 46/2015 dhe akteve rregullatore té miratuara nga AKEP pér
ofrimin e shérbimit universal postar.

3. Standardet e cilésisé sé shérbimit universal postar;

4. Parimet pér pércaktimin e tarifave dhe kostove pér ofrimin e shérbimit universal

postar.

Pér sigurimin e ofrimit té shérbimit universal postar, AKEP-i mund té caktojé:
a) njé ose mé shumé ofrues té shérbimit universal postar, pér té garantuar ofrimin e shérbimit

universal postar né territorin e Republikés sé Shqipérisé;
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b) ofrues té ndryshém té shérbimit universal postar, pér sigurimin e elementeve té vecanta té
njé shérbimi universal postar, nése éshté e pérshtatshme me kushtet specifike té tregut
postar né vend, dhe kur, nga analiza e trequt gé kryen AKEP-i, rezulton gé kéto shérbime
nuk ofrohen;

c) ofrues té ndryshém té shérbimit universal postar pér mbulimin e zonave té ndryshme té
territorit t& Republikés sé Shqipérisé, nése éshté e pérshtatshme me kushtet specifike té
trequt postar né vend, dhe kur, nga analiza e trequt gqé kryen AKEP-i, rezulton gé kéto
shérbime nuk ofrohen né zonén pérkatése. Zona minimale e territorit pér pércaktimin e njé
ofruesi té shérbimit universal postar pércaktohet me vendim té Késhillit té Ministrave.

Pércaktimi i ofruesit/esve té shérbimit universal postar béhet me vendim té¢ AKEP-it, bazuar né
parimet e objektivitetit, transparencés, mosdiskriminimit dhe proporcionalitetit, me géllim
garantimin e vazhdimésisé sé ofrimit té shérbimit universal postar, duke konsideruar rolin e
réndésishém qgé shérbimi universal postar luan pér shogéring, si dhe duke siguruar trajtimin e
barabarté té pérdoruesve né gjithé territorin.

Né pércaktimin e ofruesit/esve té shérbimit universal postar AKEP-i, né vecanti, merr né
konsideraté:
a) rrethanat dhe zhvillimin e tregut té shérbimeve postare né Republikén e Shqipérisé dhe

nevojén e zbatimit té shérbimit universal postar;

b) aftésité teknike, pérfshiré sistemin e informacionit, pér ndjekjen e objekteve postare,
financiare dhe besueshmériné e ofruesit pér sigurimin e shérbimit universal postar né njé
Zoné té caktuar ose né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, brenda njé periudhe
kohore té pércaktuar;

c) pikat e aksesit té rrjetit postar té ofruesit té shérbimit universal postar;

d) kostot pérkatése neto, pér ofrimin e shérbimit universal postar, si dhe, pér sa éshté e
zbatueshme, vlerén korresponduese té kompensimit, gé mund té kérkohet nga operatori pér
ofrimin e shérbimit universal postar.

I1.3. Ofruesit e shérbimeve postare

Sipas Legjislacionit né fugi, shérbime postare né territorin e Republiké sé Shqipérisé mund té
ofrojé ¢do person fizik ose juridik kundrejt autorizmit nga AKEP. Kriteret dhe kushtet e detajuara
pér autorizim pér ofrimin e shérbimeve postare jané té pércaktuara me dispozitat e Ligjit 46/2015,
si dhe né rregulloret pérkatese:
1) Rregullore Nr. 38 daté 19.11.2015 pér “Autorizimin e pérgjithshém pér ofrimin e
shérbimeve postare”; dhe

2) Rregullore Nr. 36 Daté 29.10.2015 “Pér ofrimin e shérbimit universal postar”

Nga regjistri i ofruesve té shérbimeve postare evidentohet se deri mé daté 29.01.2020 jané gjithsej
16 ofrues shérbimi postar aktiv qé ofrojné shérbime postare né Republikén e Shqipérisé

Tabela 1. Ofruesit e shérbimeve postare
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Nr

Ofruesi i shérbimeve
postare

Certifikata e
Konfirmimit té
Njoftimit

Shérbimet postare té
regjistruara

Data e
deklarimit
te fillimit té
shérbimeve

postare

Posta Shqiptare
SHA

Nr.2015-AlISHP-0018
Dt. 05.01.2016

a. Shérbim jo universal
postar brenda vendit;

b. Shérbim jo universal
postar me jashté vendit;
c. Shérbim postar ekspres
brenda vendit;

d. Shérbim postar ekspres
me jashté vendit;

e. Posté direkte.

12.1.1999

DHL International
(Albania) SHPK

Nr.2015-APSHP-0029
Dt. 08.01.2016

a. Shérbim postar ekspres
brenda vendit;

b. Shérbim postar ekspres
me jashté vendit;

c. Shérbim postar me vleré
té shtuar.

29.12.2015

T.N.T Express
Albania SHPK

Nr.2015-APSHP-0103
Dt. 08.01.2016

Nr.2016-APSHP-00019
Dt. 30.05.2016

(Shtim shérbimi)

a. Shérbim jo universal
postar me jashté vendit;
b. Shérbim postar ekspres
me jashté vendit;

c. Shérbim postar ekspres
brenda vendit;

d. Posté direkte.

e.Shérbim jo universal
postar brenda vendit;

f.Posté me shumicé;

g.Posté hibride.

07.01.2016

01.06.2016

Albanian Courier
SHPK

(A.C)

Nr.2015-APSHP-0051
Dt. 06.01.2016

Cregjistruar me kerkese
Nr. 2020- APSHP-00062
date 24.01.2020

a. Shérbim jo universal
postar brenda vendit;

b. Shérbim jo universal
postar me jashté vendit;
c. Shérbim postar ekspres
brenda vendit;

d. Shérbim postar ekspres
me jashté vendit;

e. Posté direkte;

f. Posté hibride;

g. Posté me shumicé.

05.1.2016

Albanian Cargo
Service SHPK

(A.CS)

Nr.2015-APSHP-0067
Dt. 06.01.2016

a. Shérbim jo universal
postar brenda vendit;

b. Shérbim jo universal
postar me jashté vendit;
c. Shérbim postar ekspres
brenda vendit;

d. Shérbim postar ekspres
me jashté vendit;

e. Posté direkte;

f. Posté hibride;

g. Posté me shumicé.

05.1.2016
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United Transport
SHPK

Nr.2015-APSHP-0049

a. Shérbim jo universal
postar brenda vendit,

b. Shérbim jo universal
postar me jashté vendit,
c. Shérbim postar ekspres
me jashté vendit,

d. Shérbim postar ekspres

SHPK

Reference: 2019-
APSHP-00053 daté
22.11.2019

brenda vendit,

e. Shkémbim i

dokumentave,

f. Posté direkte
(e paadresuar),

g. Posté hibride.

Dt. 07.01.2016 brenda vendit, 0512016
(Uni Trans) e. Posté direkte
(e paadresuar),
f. Posté me shumicé brenda
vendit,
g. Posté hibride.
Ulysses Enterprises a. Shérbim postar ekpres me
7 SHPK Nr.2015-APSHP-0121 | jashté vendit; 08.1.2016
Dt. 11.01.2016 b. Shérbim postar ekspres
(Fedex) brenda vendit.
Nr.2015-APSHP-0050 | a. Shérbim postar ekpres me
Dt. 06.01.2016 jashté vendit.
Sky Net Logistic
e SHPK Cregjistruar me kerkese LA
Nr. 2019- APSHP-00054
date 24.12.2019
a. Shérbim postar ekspres
) ) brenda vendit;
9 'é)'(t:)?:'sznsai,'&’ery NI.2015-APSHP-0016 | b- Shérbim postar ekspres | 22 72014
Dt. 05.01.2016 me jashté _vendlt,
c. Posté direkte.
Youth Albania a. Shérbim jo universal
Professional postar brenda vendit;
Services b. Shérbim postar ekspres
10 Nr.2015-APSHP-0017 | brenda vendit; 29.12.2015
(YAPS) Dt. 05.01.2016 c. Posté direkte.
Nr.zgg%gopflggl-glos Nr.2015-APSHP-0108 Dt.
Creéjisfrua{r sipas 08.SOhl".2t?16_ . |
11 | RAD MAIL SHPK kerkeses me nr. 8 SNETIM JO UNIVETSa 08.1.2016
Reference: 2020- postar br_enda vendit;
APSHP-00057 daté E Shérbim pqstar ekspres
21.01.2020 renda vendit
c. Posté direkte.
a. Shérbim jo universal
postar brenda vendit,
b. Shérbim jo universal
Nr.2017-APSHP-00022 | postar me jashté vendit,
Daté 09.10.2017 c. Shérbim postar ekspres
Cregjistruar sipas me jashté vendit,
12 HASUARISLIASR kerkeses me nr. d. Shérbim postar ekspres 09.10.2017
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13

E-KOMPLET SHPK

Nr.2018-APSHP-00023
daté 22.06.2018

a. Posté direkte

(e paadresuar),

b. Shérbim postar ekspres
me jashté vendit,

c. Shérbim jouniversal
postar brenda vendit.

01.07.2018

14

COEX SHPK

Nr. 2018-APSHP-00025
daté 08.10.2018

a. Posté direkte

(e paadresuar),

b. Shérbim postar ekspres
brenda vendit,

c. Shérbim jouniversal
postar brenda vendit.

01.10.2018

15

ALBANIAN
PARCEL
DISTRIBUTION
SHPK

Nr. 2018-APSHP-00039
daté 19.10.2018

a.Posté direkte

(e paadresuar),
b.Shérbim postar ekspres
brenda vendit,

c.Shérbim jouniversal
postar brenda vendit.

22.10.2018

16

SPEED COURIERS
ALBANIA (Albi
Shkurta —person
fizik)

Nr. 2019-APSHP-00041
daté 28.01.2019

a) Posté direkte (e
paadresuar),

b) Shérbim postar ekspres
brenda vendit

¢) Shérbim jouniversal
postar brenda vendit

d) Shérbim i shkémbimit té
dokumentave

e) Posté me shumicé

f) Posté hibride

04.02.2019

17

INTEX COURIER
SHPK

Nr. 2019-APSHP-00049
daté 19.09.2019

a. Posté direkte

(e paadresuar),

b. Shérbim postar ekspres
brenda vendit,

c. Shérbim jouniversal
postar brenda vendit.

01.10.2019

18

TURBOO ALBANIA
SHPK

Nr.2019-APSHP-00047
daté 19.09.2019

a. Posté direkte

(e paadresuar),

b. Shérbim postar ekspres
brenda vendit,

c. Shérbim jouniversal
postar brenda vendit.

20.09.2019

19

PANORAMA
GROUP SHA

Nr.2019-APSHP00051
daté 29.10.2019

a. Posté direkte (e
paadresuar), b. Shérbim
postar ekspres brenda
vendit, ¢. Shérbim
jouniversal postar brenda
vendit

02.12.2019

20

FLASH DELIVERY
ALBANIA

Nr.2020-APSHP00061
daté 27.01.2020

a. Posté direkte (e
paadresuar), b. Shérbim
postar ekspres brenda
vendit, ¢. Shérbim
jouniversal postar brenda
vendit.

17.02.2020

Burimi: AKEP (Rregjistri pér Shérbimet Postare)
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I1l. Analiza e tregut té Shérbimeve Postare

AKEP-i kryen analizén e tregut postar dhe vlerésimin e numrit t€ ofruesve t€ mundshém té
shérbimit universal postar sipas parashikimeve té Ligjit Nr. 46/2015, “Pér shérbimet postare né
Republikén e Shqipérisé” (Ligji nr.46/2015) dhe VKM Nr. 239, daté 2.5.2018, “Pér miratimin e
rregullave pér pércaktimin e ofruesit t€ shérbimit universal”, bazuar né t& dhénat statistikore dhe
financiare periodike té dérguara nga ofruesit si dhe mbi informacionet e administruara nga
procedurat e inspektimeve.

Né analizén e kérkesave teknike minimale pér shérbimin universal postar, AKEP-i bén vlerésimin
e tyre sipas neneve 12, 13, e 14, té ligjit nr. 46/2015, “Pér shérbimet postare né Republikén e
Shqipérisé”.

Grafik 1. Ecuria e shérbimit universal postar

Shérbimi Universal Postar 2015-2019
25,000,000
20,000,000
15,000,000 -
10,000,000 -
5,000,000 -
O 4
2015 2016 2017 2018 2019
M Posté brenda vendit | 16,822,701 | 18,416,556 | 18,599,662 | 18,298,143 | 19,617,824
W Posté ndérkombétare | 1,702,982 1,221,931 1,322,758 1,413,574 4,852,454

Si¢ shihet dhe nga grafikét e mésipérm, né shérbimin universal postar pjesén mé té madhe té
tregut e zotéron posta brenda vendit, e cila luhatet rreth 90% pér vitet 2015-2018, duke u
shogéruar me njé rénie té késaj pjese né rreth 80% gjaté vitit 20109.

Grafik 2. Mbulimi i tregut pér shérbimin universal postar, posté ndérkombétare kundrejt postés
brenda vendit
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Né grafikun e mésipérm paragiten pjesét e tregut né pérgindje gé mbulojné objektet postare brenda
vendit dhe objektet postare ndérkombétare mbi totalin e objekteve postare té shérbimit Universal

Postar.

TE DHENA MBI SHERBIMIN JOUNIVERSAL POSTAR
Tabela 2. Shérbimi jouniversal postar Posta Shqipatre vs.Operatorét e tjeré

Posta Shqgiptare Operatorét e tjeré
Posté brenda Posté Posté brenda | Posté Totali
vendit ndérkombétare | vendit ndérkombétare
2016 2,479,064 6,534 167,275 11,408 2,664,281
2017 2,603,017 9,702 277,504 34,632 2,924,855
2018 2,819,601 6,616 490,900 35,486 3,352,603
2019 1,486,594 7,389 655,796 39,769 2,189,548

Burimi: Té dhéna nga operatorét, pérpunimi AKEP

Né kété tabelé paragiten té dhénat pér objektet e thjeshta dhe té regjistruara.
Tabela 3. Shérbimi jouniversal postar, mbulimi i tregut postar brenda vendit vs.ndérkombétar
Posté brenda vendit

Posté ndérkombétare

Posta Shqiptare Operatorét e tjeré | Posta Shqgiptare | Operatorét e tjeré
2016 93.0% 6.3% 0.2% 0.4%
2017 89.0% 9.5% 0.3% 1.2%
2018 84.1% 14.6% 0.2% 1.1%
2019 67.9% 30.0% 0.3% 1.8%

Burimi: Té dhéna nga operatorét, pérpunimi AKEP

Né shérbimin jo universal postar, né postén brenda vendit Posta Shqiptare SHA zotéron pjesén mé
té madhe té tregut, ndérsa né postén ndérkombétare ndodh e kundérta, operatorét e tjeré zotérojné
tregun me mbi 60% té totalit t€ postés ndérkombétare. Ndryshim ka pasur gjaté vitit 2019
Operatorét e tjeré kané rritur pjesén e tregut si pér postén brenda vendit ashtu edhe pér postén
ndérkombétare.
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Grafik 3. Shérbimi jo universal postar né total, mbulimi i tregut P.SH. vs. Op.tjeré

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Pjesét e tregut pér shérbimin JoUniversal postar né total
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Edhe pse operatorét e tjeré zotérojné tregun me mbi 60% té totalit té postés ndérkombétare, tregu

I shérbimit jo universal postar né total zotérohet nga Posta Shqiptare me mbi 84% té tregut.

[11.1. NDARJA E TREGUT TE SHERBIMIT POSTAR EKSPRES

Sipas Ligjit Nr.46 daté 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipérisé” “Shérbim
ekspres” €shté shérbimi i1 shpérndarjes “deré me deré”, né nj€ kohé té shkurtér, shpérndarjes njé
dité pas dorézimit, ose transportit né kohé té pércaktuar té objektit postar qé pérfshin shpérndarjen
e dokumenteve, pakove dhe mallrave. “Shpérndarje” éshté procesi 1 pérpunimit né gendrén e

shpérndarjes pér dorézimin e objekteve postare né destinacion.

Grafik 4.Shérbimi ekspres Posta Shqiptare vs.Operatorét e tjeré

Shérbimi Ekspres

2,500,000
2,000,000
1,500,000
1,000,000
500,000 |
i |
Ekspres brenda Ekspres Ekspres brenda Ekspres
vendit ndérkombétar vendit ndérkombétar
Posta Shqiptare Operatorét e tjeré

2016 679,095 23,221 1,216,225 182,996

m 2017 724,794 25,764 1,050,783 206,705

12018 699,731 18,842 1,408,298 222,725

2019 647,849 68,948 2,010,034 246,931

Grafik 5. Shérbimi ekspres, mbulimi i tregut Ekspres brenda vendit vs.Ekspres ndérkombétar
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Pjesét e tregut pér Shérbimin Ekspres
400.0%
350.0%
30.00
e - N
S00% — L]
0.0% . Operatorét e . Operatorét e
Posta Shqiptare tjeré Posta Shqgiptare ters
Ekspres brenda vendit Ekspres ndérkombétar
2019 24.4% 75.6% 21.8% 78.2%
2018 33.2% 66.8% 7.8% 92.2%
m 2017 40.8% 59.2% 11.1% 88.9%
m 2016 35.8% 64.2% 11.3% 88.7%

Né shérbimin ekspres, dominojné operatorét e tjeré mbi Posta Shqgiptare SHA. Né postén ekspres
brenda vendit kané mé shumé se 60 % té tregut krahasuar me 40 % qé ka Posta Shqiptare SHA.
dhe né shérbimin ekspres ndérkombétar zotérojné mbi 88% té totalit té kétij shérbimi ndaj 12 %
té Posta Shqiptare SHA.

Grafik 6. Shérbimi ekspres, mbulimi i tregut Posta Shqiptare vs Operatoré té tjeré

Pjesét e tregut pér Shérbimin Ekspres né total
80%
70% =
60% SE— =
50% S =
40% =
. 76%
30% - 67% 63% 69%
20% -
10% -
0% -
2016 2017 2018 2019
M Posta Shqiptare Operatorét e tjeré

Si¢ vihet re né kété grafik tregu i shérbimit ekspres zotérohet nga operatorét e tjeré me gé varion
nga 63% -76 % té totalit.

Grfaik 7. Shérbimi ekspres né total, ecuria né vite
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Ecuria né vite e shérbimit ekspres né total
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Nga grafiku i mésipérm vihet re se shérbimi ekspres né vitin 2017 ka pésur njé rénie me 4 %
ndérkohé gé né dy vitet 2018 — 2019 volumi i shérbimit ekspres ka pésuar rritje rreth 50%.

Me VKM?! Nr.542 daté 27.07.2016, blerjet online me vleré té produktit mbi 22 euro tatohen me
tarifé doganore dhe TVSH, me pérjashtim té alkoolit, duhanit dhe parfumeve, té cilat tatohen né
cdo rast, pavarésisht vlerés sé blerjes, pra edhe nése ajo éshté mé e vogél se 22 euro. Para vitit
2016, tarifa doganore dhe TVSH-ja zbatoheshin vetém mbi blerjet dhe dérgesat mbi 150 euro.

Grafik 8. Mbulimi tregut Posta Shqiptare vs Operatoré té tjeré pér té gjitha shérbimet e ofruara,
universal, jouniversal dhe ekspres

Pjesét e tregut né totalin e objekteve postare
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Grafik 9.Totali i objekteve postare té dérguara nga P.SH dhe Of. e tjeré, ecuria né vite

1 PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR.919, DATE 29.12.2014, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN E DISPOZITAVE
ZBATUESE TE LIGJIT NR.102/2014, DATE 31.7.2014, “KODI DOGANOR | REPUBLIKES SE SHQIPERISE””
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Nga grafiku i mésipérm vihet re Posta Shqiptare né té gjitha shérbimet e ofruara, t€ mara sé bashku
ka zotéruar gjithmoné mbi 90 % té tregut.

I11.2. TREGUESIT FINANCIARE

Sipas Ligjit Nr.46 daté 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipéris€”, ofruesit
e shérbimeve postare, g€ ofrojné shérbime postare, jané té detyruar t’i japin AKEP-it, me kérkesé
té tij, cdo informacion té nevojshém pér té pérmbushur detyrimet e tij funksionale, sipas kétij ligji.

Né vecanti, AKEP-i mund té kérkojé informacion, duke pérfshiré informacione financiare, té cilat
jané té nevojshme: a) pér verifikimin sistematik ose rast pas rasti té pérputhshmérisé me dispozitat
e kétij ligji; b) pér géllime statistikore, né pérputhje me legjislacionin né fugi ose gé rrjedhin nga
njé marréveshje ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe organizatave ndérkombétare.
Informacioni i kérkuar nga AKEP-i éshté proporcional me pérmbushjen e detyrave funksionale,
pér té cilat éshté kérkuar, dhe AKEP jep arsyet, pér té cilat ky informacion éshté kérkuar.

TE ARDHURAT E POSTA SHQIPTARE SHA

Tabela 4. Té ardhurat e gjenerura né vite sipas shérbimeve t é ofruara

Shérbimi Universal Sh?rb'm' L Shérbimi Ekspres
Universal
2016 940,639,439 45,335,044 203,141,704
2017 1,111,556,572 27,304,556 204,914,226
2018 1,173,414,067 25,952,080 204,030,000
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Grafik 10.Pjesét e tregut né té ardhura sipas shérbimeve t é ofruara

PSH-Struktura e té ardhurave sipas shérbimeve té ofruara
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Nga grafiku i mésipérm vihet re se burimi kryesor i té ardhurave té Postés Shqiptare sa i pérket
shérbimit postar (pa pérshiré té ardhurat nga shérbimet financiare) éshté shérbimi universal
postar me mbi 79% pjesé tregu, i ndjekur nga shérbimi ekspres dhe shérbimi jouniversal postar.

[11.3. NDARJA E TREGUT MES POSTES SHQIPTARE DHE OFRUESIT E TJERE

Bazuar né té¢ dhénat e raportuara pér vitin 20182 nga ofruesi i shérbimit universal postar dhe
ofruesit e shérbimeve postare, té ardhurat financiare né tregun postar rezultojné té jené 2,14
miliardé Leké. Pjesén mé té madhe né kété treg e zotéron Posta Shqiptare me njé total té ardhurash
1,403,396,147 Leké dhe ofruesit e tjere té shérbimeve postare kané realizuar té ardhura né total
735,103,734 Leké. Né grafikun e méposhtém jepet shpérndarja e pjeséve té tregut postar bazuar
né té ardhurat pér vitet 2015 - 2018. Posta Shqiptare zotéron 66% té tregut, e pasuar nga DHL
Albania me 9% té tregut dhe mé pas nga FEDEXx me 6% dhe me pas ofruesit e tjeré.

Tabela 5. Té ardhurat e gjenerura né vite, Posta Shqiptare vs.Ofruesit e tjeré

Viti/té ardhurat (leke) Posta Shqgiptare | Ofruesit e tjeré
2015 | 1,085,696,584 1,000,615,916
2016 | 1,189,116,187 890,320,818
2017 | 1,343,775,354 979,436,426
2018 | 1,403,396,147 735,103,734

Grafik 11. Pjesét e tregut né té ardhura, Posta Shqiptare vs.Ofruesit e tjeré

2 Té dhénat financiare pér vitin 2019 do té raportohen né AKEP gjaté muajve té ardhshém

Adresa: Rruga “Reshit Collaku”, Tiranég, Tel : +355 4 2259 571, Fax : +355 4 2259 106, www.akep.al, info@akep.al

Fage 22 / 55


http://www.akep.al/
mailto:info@akep.gov.al

Pjesét e Tregut né té ardhura nga PSH dhe ofruesit e tjeré
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Edhe gjaté vitit 2018, vérehet se Posta Shqiptare ka shénuar rritje té té ardhurave, ndérsa operatorét
e tjeré kané pasur ulje té té ardhurave krahasuar me vitin 2017, kjo ka béré gé pjesa e tregut té té
ardhurave té Postés Shqiptare té shkojé né rreth 66% nga rreth 58% g€ ishte né vitin 2017.

Grafik 12. Té ardhurat né total, ecuria né vite

Ecuria e té ardhurave né total
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Pér sa i pérket té ardhurave né total, grafiku i mésipérm na tregon se né vitin 2016 ka pasur njé
rénie té lehté té té ardhurave me rreth -0.3%. Ndérkohé gé né vitin 2017 ka pasur njé rritje me 12
%. né vitin 2018 vihet re njé rénie e lehté prej 8%.

Bazuar né té dhénat e raportuara pér vitin 2018 nga ofruesi i shérbimit universal postar dhe ofruesit
e shérbimeve postare, té ardhurat financiare né tregun postar rezultojné té jené 2,1 miliard Leké,
me njé rénie prej rreth 8 % né krahasim me vitin 2017. Pjesén mé té& madhe né kété treg e zotéron
Posta Shqiptare me njé total té ardhurash 1,4 miliard leké dhe ofruesit e tjeré té shérbimeve postare
kané realizuar té ardhura né total rreth 735 milioné leké.

Pjesa e tregut né té ardhura e Postés Shqiptare né vitin 2018 ishte rreth 66% qé éshté dukshém mé
ulét se pjesa e tregut né volumin e objekteve postarte prej 92%. Né grafikun e méposhtém jepet
shpérndarja e pjeséve té tregut postar bazuar né té ardhurat pér vitin 2018.

PJESE TREGU NE TE ARDHURA

Grafik 13. Mbulimi i tregut né té ardhura nga té gjithé ofruesit e shérbimeve postare
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TE ARDHURAT E SEKTORIT POSTAR 2018
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét. Pérpunimi AKEP

Posta Shqiptare zotéron 66 % té tregut dhe ka shénuar rritje me 10% té té ardhurave nga shérbimet
postare krahasuar me vitin 2017, ndérkohé DHL kompania e dyté me pjesén mé té madhe né treg
gjaté vitit 2018 ka pésuar rénie me rreth 60% té té ardhurave nga shérbimet postare né krahasim
me vitin 2017, rritje gjaté vitit 2018 kané shénuar edhe tre ndjekésit me pjesé tregu rreth 5%
(Albanian Delivery Express, Fedex dhe Albanian Curier). Operatorét e tjeré kané pjesé tregu mé
té vogla se 3%.

POSTA SHQIPTARE — SHEPRNDARJA E TE ARDHURAVE SIPAS SHERBIMEVE

Grafik 14. Shpérndarja né té ardhura sipar shérbimeve te ofruara

Té ardhura - Posta Shqiptare Viti 2018

M Shérbimi postar universal B Shérbimi postar jo universal m Shérbimi postar ekspres
Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét. Pérpunimi AKEP

Té ardhuat nga shérbimet postare pér Postén Shqiptare kané shénuar rritje me rreth 10% krahasuar
me vitin 2017, ku pjesén mé té madhe e pérbéjné té ardhurat nga Shérbimi Postar Universal.

111.3. INVESTIMET NE SEKTORIN POSTARE

Figura e méposhtme paraget ecuriné e té ardhurave dhe invetsimeve né sektorin postar né vitet
2012-2018. Né vitin 2018 totali i investimeve né sektorin postar ishte 193 milion Leké, me njé
rénie prej rreth 23% né krahasim me vitin 2017.

ECURIA E TE ARDHURAVE DHE INVESTIMEVE

Grafik 15. Té ardhurat dhe investimet né total, ecuria né vite
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Ecuria e té ardhurave dhe investimet né total 2015-2018
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Burimi: Té dhéna t& dérguara nga operatorét né AKEP
INVESTIMET NGA POSTA SHQIPTARE DHE OFRUESIT E TJERE

Tabela 6. Invesimet né vite nga Posta Shqiptare dhe Ofruesit e tjeré

Investimet
Posta Shqiptare Ofruesit e Tjeré
2015 111,330,345 24,365,600
2016 194,715,354 32,945,133
2017 128,478,797 122,978,482
2018 147,792,668 45,549,289

Grafik 16. Pjesét e tregut né investime, Posta Shqiptare vs.Ofruesit e tjeré

Mbulimi i tregut né investime nga PSH dhe ofruesit e tjeré
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Ashtu si té ardhurat, edhe né investime, sic mund té shihet edhe nga grafiku i mésipérm, Posta
Shqiptare zotéron njé pérgindje té larté.

Grafik 17. Investimet né total, ecuria né vite
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Ecuria e investimeve né total
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Pér sa i pérket ecurisé sé investimeve né vite, ndryshe nga té ardhurat, né vitin 2016 vihet re nje
rritje e ndjeshme me rreth 68%, né vitin 2017 njé rritje e moderuar me 10% e shogéruar me njé
rénie me rreth 23% né vitin 2018.

111.4. TREGUESIT TEKNIK DHE TE RRJIETIT

Sipas Ligjit Nr.46 daté 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipérisé”, AKEP
harton dhe miraton standardet dhe kushtet teknike pér ofrimin e shérbimit postar, né pérputhje me
rekomandimet e organizatave ndérkombétare, pérfshiré standardet pér ofrimin e shérbimit
universal postar.

Ofrimi i shérbimeve postare béhet né pérputhje me standardet e harmonizuara europiane dhe
standardet ndérkombétare pér shérbimet postare, té€ pércaktuara nga UPU-ja. NEé rrjetin postar
mund té vendosen vetém pajisje qé kané karakteristika teknike, sipas standardeve té harmonizuara
e té miratuara nga organizmat ndérkombétaré, ku Republika e Shqipérisé aderon. Informacioni
mbi standardet e aplikueshme pér shérbimet postare publikohet né fagen zyrtare t¢ AKEP-it.

Grafik 18. Treguesit teknik dhe té rrjetit, ecuria né vite
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Treguesit teknik dhe té rrjetit
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Zyra postare | jo té hapura Numrii sporteleve Kuti postare Kuti postare
té hapura pér | pér publikun | automjeteve “p - .. P . . P .
publikun (qendra t& transportit pér shérbime | pér pranim pér dorezim
p&rpunimi) Universale
m 2015 995 28 619 597 0 0
2016 892 47 581 654 565 606
2017 901 47 567 684 528 609
2018 1,006 49 649 700 537 667
m 2019 1,032 51 751 416 1,246 667

I11.5. CILESIA DHE STANDARTET E REALIZIMIT TE SHERBIMEVE POSTARE

Njé nga qéllimet e Ligjit Nr.46 daté 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e
Shqipéris€” éshté edhe pércaktimi i standardeve té cilésisé pér ofrimin e shérbimit universal, nxitja
e pérmirésimit té vazhdueshém té cilésisé sé shérbimit, harmonizimi i standardeve teknike dhe
modernizimi i shérbimeve postare.

AKEP-i, me rregullore, pércakton standardet pér cilésiné e shérbimit universal postar, pér té
garantuar ofrimin e shérbimit me cilési t& miré, sipas standardeve ndérkombétare. Ofruesit e
shérbimit universal postar jané té detyruar, té paktén njé heré né vit, té publikojné informacion pér
cilésiné e shérbimit universal postar. Cilésia e shérbimit pérfshin, né vecanti, kérkesa pér kohén e
shpérndarjes sé objekteve postare, sistemin e informimit pér ndjekjen e objekteve postare,
rregullsiné dhe besueshmériné e shérbimeve kombétare dhe ato ndérkufitare/ndérkombétare.
Monitorimi i cilésisé sé shérbimeve kryhet nga AKEP-i, té paktén njé heré né vit. Rezultatet e
monitorimit publikohen né fagen zyrtare t¢ AKEP-it. Né& rast mosrespektimi té cilésisé sé
shérbimit nga ofruesi i shérbimit universal postar, AKEP-i njofton ofruesin e shérbimit, duke i
vendosur afat pér pérmbushjen e detyrimeve. Né rast té konstatimit t& shkeljeve té pérséritura,
AKEP-i merr masa té pérshkallézuara, sipas parashikimeve té kétij ligji.

Né bazé t€ nenit 64, pika 3 e Ligjit Nr.46 daté 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén
e Shqipérisé”, AKEP ka pajisur me Autorizim Individual pér ofrimin e Shérbimit Universal né
Republikén e Shqipérisé, Personin Juridik “Posta Shqiptare sha”.

Né bazg té rregullores nr.36 dat€ 29.10.2015 “Pér ofrimin e Shérbimit Universal Postar” miratuar
me VKD Nr.2627, Daté 29.10.2015, standardet e cilésisé pér shérbimin universal postar brenda
vendit té ofruar nga Posta Shqiptare jané:®

$D:datae depozitimit (pranimit) t& objektit postar né (nga) ofruesi i shérbimit postar.
n:numri i ditéve té punés (pérjashtohen ditét e pushimit dhe festat zyrtare) qé duhen pér shpérndarjen e objektit nga
data e pranimit deri né datén e dorezimit tek i adresuari.
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Tabela 7. Standardet e cilésisé pér shérbimin universal postar brenda vendit - Posta Shqiptare

Afati Kohor i shpérndarjes Objektivi
(D+n) (né pérqindje
sipas afatit)
Brenda pér brenda D+1 05%
qytetit D+2 5%
Ndérmjet qyteteve D+1 B5%
D+2 15%
NE fshatra D+2 60 %
D+3 20%
D+4 20%

Standardet e cilésisé sé shérbimit universal postar ndérkombétar té ofruar nga Posta Shqiptare jané:

Tabela 8. Standardet e cilésisé sé shérbimit universal postar ndérkombétar - Posta Shqiptare

Vendet e BE (Poste D+3 85%
Europe) dhe rajonit SEE* D+5 97%
Vendet e Tjera (UPU):

Vendet e Rajonit te D+5 85%

Mesdheut (pervec
vendeve te BE)

Vendet e Amerikes se D+6 B85%
Veriut

Vendet e tjera té D+8 85%
Amerikes, Azi dhe

Ogeani

Vendet Afrikés D+9 85%

Tabela 9. Standartet e cilésisé sé Shérbimit Universal Postar 2016-2019

Posté brenda vendit Posté ndérkombétare
Brenda pér Ndérmjet ], ) Vendet e
brenda ytetit qyteteve Né fshatra Vendet e BE (Europé) tjera (UPU)

D+1 D+2 | D+1 D+2 | D+2 D+3 D+4 | D+3 D+5 D>5 | D+5 | D>5

2016 | 96.1% | 3.9% | 94.9% | 5.1% | 82.0% | 14.1% | 3.9% | 92.4% | 7.6% 0% | 0% 0%
2017 | 95.7% | 4.3% | 94.5% | 5.5% | 77.2% | 19.6% | 3.2% | 85.1% | 97.3% | 100% | 0% 0%
2018 | 96.3% | 3.7% | 95.2% | 4.8% | 77.7% | 20.0% | 2.3% | 85.1% | 97.3% | 100% | 0% 0%
2019 | 96.5% | 3.5% | 95.3% | 4.7% | 80.9% | 19.1% | 0.0% | n/a n/a

Né bazé té rregullores nr.38 daté 19.11.2015 “Pér Autorizimin e pérgjithshém pér ofrimin e
Shérbimeve Postare” ”” miratuar me VKD Nr.2643, Daté 19.11.2015, ofrimi i shérbimeve postare
duhet té realizohet né pérputhje me standardet europiane dhe ato botérore pér shérbimet postare,
si dhe me standardet e pércaktuara nga AKEP né kété rregullore.
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Standardet e cilésisé pér shérbimin postar brenda vendit té ofruar nga ofruesi i sherbimit postar
jané:

Tabela 10. Standardet e cilésisé sé shérbimeve postare ekspres — posté brenda vendit

Detyrimet e cilésisé sé shérbimeve postare ekspres — brenda vendit
Brenda pér brenda qytetit/ NE zonat rurale
Ndérmjet gyteteve
Koha e Objekte postare té Koha e Objekte postare té dorézuara
dorézimit dorézuara dorézimit
D+1 95 % D+2 5%

Pér dérgesat ekspres té postés sé jashtme mund merren né konsideraté standardet e cilésisé sé
shérbimit postar té ofruesve té shérbimit postar me té cilat &shté lidhur marréveshje.

Ofruesi i sherbimit postar ka detyrimin e plotésimit té standardeve té méposhtme té shérbimit
postar t¢ CEN té transpozuara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit (DPS) e Shqipérisé:

a. S SH EN 13850:2012: Shérbimi postar — Cilésia e shérbimit — Matja e kohés sé tranzitit té
shérbimeve nga fillimi né fund (end-to-end) pér pjesé té vecanta té dérgimit prioritar me posté
dhe dérgimi me posté i Klasit té paré;

b. S SH EN 14508:2006: Shérbimet postare - Cilésia e shérbimit - Matja e kohés tranzite nga
fillimi né fund i shérbimit pér njé pjesé jo prioritare té& dérgimit me posté dhe dérgimi me
posté i klasit té dyté;

c. S SH EN 14534:2006: Shérbimet postare - Cilésia e shérbimit - Matja e kohés tranzite nga
fillimi né fund i shérbimit pér dérgesat me posté me grumbuj té pa ambalazhuar.

I11.6. TE PUNESUARIT

Nga té dhénate e paragitura né grafikun né vijim vihet re se né vitin 2019 Posta Shgiptare mbulon
mbi 83% té totalit té té punésuarve né sektorin postar.

Grafik 19. Raporti i té punésuarve, Posta Shqiptare vs. Ofruesit e tjeré- viti 2019
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Té punésuarit - PSH./Ofruesit e tjeré - viti 2019

Grafik 20. Numri i té punésuarve nga cdo ofrues i shérbimeve postare, ecuria né vite
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Ecuria né vite e numrit té té punésuarve sipas operatoréve
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Grafik 21. Numri i té punésuarve Posta Shqiptare vs. Ofruesit e tjeré, ecuria né vite
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Gjaté vitit 2019 bazuar né raportimet e operatoréve postaré rezulton se numri i té punésuarve né
sektorin postar éshté 2,933 punonjés, gé pérbén njé rritje me 340 punonjés krahasuar me vitin
2015. Rritjen mé té madhe e kané shénuar operatorét e tjeré me 197 punonjés. Pjesa e tregut té
Postés Shqiptare pérsa i pérket numrit té punonjésve ka pésuar rénie nga rreth 88% né vitin 2015
né rreth 83 % né vitin 2019.
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I11.7. ANKESAT E PRANUARA DHE TE ZGJIDHURA

Sipas Ligjit Nr.46 daté 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipéris€”, ofruesit
e shérbimeve postare hartojné kushtet e pérgjithshme dhe termat e ofrimit té€ shérbimeve postare,
té cilat, né vecganti, pérmbajné edhe procedurat pér zgjidhjen e ankesave.

Cdo pérdorues i shérbimeve postare ka té drejté té ankohet apo té kérkojé sgarime tek ofruesi i
shérbimit postar, né rast se véren shkelje né pérmbushjen e termave dhe kushteve té pérgjithshme
té ofrimit té shérbimit postar, té tarifave té ofruara nga ofruesi i shérbimit postar, si dhe té cilésisé
sé shérbimit té ofruar. Pérdoruesi i shérbimit postar mund té paragesé ankimin me shkrim brenda
30 ditéve: a) nga ofrimi i shérbimit, nése ankesa i referohet cilésisé sé shérbimit té ofruar; b) nga
marrja e faturés pér shérbimin e ofruar, nése ankesa i referohet shumés sé faturuar pér shérbimin
e ofruar. Pas marrjes sé ankesés, ofruesi i shérbimit postar duhet té verifikojé ankesén e bazuar né
pikén 3 té nenit 37, dhe, pas verifikimit, té kthejé njé pérgjigje jo mé voné se 30 dité pas marrjes
sé ankesés nga pérdoruesi i shérbimit postar. Nése pérdoruesi nuk éshté dakord me pérgjigjen me
shkrim té ofruesit té shérbimit postar, atéheré pérdoruesi fillon procedurén e zgjidhjes sé
mosmarréveshjeve, sipas nenit 55 t€ Ligjit Nr.46 daté 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né
Republikén e Shqipérisé. Cdo ofrues i shérbimit postar éshté i detyruar té publikojé, né fagen
zyrtare té tij dhe né zyrat e ofrimit té€ shérbimit, rregullat pér pranimin, trajtimin dhe zgjidhjen e
ankesave té pérdoruesve, sipas Ligjit dhe legjislacionit né fugi pér mbrojtjen e konsumatorit.

Grafiku i méposhtém paraget ecuriné e numrit té ankesave té pranuara dhe té zgjidhura nga Posta
Shqiptare dhe Ofruesit e tjeré né periudhén 2015 — 20109.

Grafik 22. Ankesat e pranuara vs. té zgjidhura, ecuria né vite
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Nga té dhénat e raportuara, vérehet se pér vitin 2019 numri i ankesave ka gené 1,179 dhe té
gjitha rezultojné té zgjidhura. Ndérkohé, gé shuma e démit té kompensuar shkon rreth 1,308,297
leke.
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V. Ofrimi i shérbimi universal postar nga Posta Shqiptare
IV.1. AUTORIZIMI INDIVIDUAL PER SHERBIMIN UNIVERSAL

Me hyrjen né fuqi té Ligjit Nr.46 daté 07.05.2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e
Shqipérisé¢”, AKEP me Vendimin Nr.2581, daté 22.06.2015 i ka dhéné Postés Shqiptare
autorizimin individual, si ofrues i vetém i shérbimit universal postar, me afat pesévjecar.

Ofruesi i Shérbimeve Postare “Posta Shqiptare” SHA éshté i pajisur me Autorizimin Individual
pér Ofrimin e Shérbimit Universal né Territorin e Republikés sé Shqipérisé, miratuar me Vendim
té Késhillit Drejtues t¢ AKEP Nr. 2581, daté 22.06.2015, si dhe i pajisur me Certifikatén e
Konfirmimit té Njoftimit Nr. 2015-APSHP-0018, daté 05.01.2016 pér ofrimin e shérbimeve
postare sipas rregjimit té Autorizimit té Pérgjithshém.

Ky afat né gershor 2020 dhe kété arsye AKEP sipas pikés 3, té nenit 13, té kétij ligji, ka filluar
procedurén e analizés sé tregut té shérbimeve postare dhe vlerésimin nése ka mé shumé se njé
ofrues té mundshém té shérbimit universal postar.

Sipas ligjit ligjit Nr. 46. Daté 07/05/2015, “Pér shérbimet Postare né Republikén e Shqipéris€”:
cdo pérdorues, né Republikén e Shqipérisé, gézon té drejtén e shérbimit universal postar, qé
pérfshin ofrimin e vazhdueshém té shérbimit postar me njé cilési té pércaktuar né rregulloren e
miratuar nga AKEP-i dhe me ¢gmime té pérballueshme né té gjitha pikat e aksesit brenda territorit
té tyre.

a) Nése ka apo jo zona té pambuluara me shérbim nga ofruesi ekzistues i shérbimit universal
postar;

AKEP ka publikuar hartén e mbulimit me shérbim nga ofruesi ekzistues i shérbimit universal
postar me 559 zyra postare pér té mbuluar me shérbim gjithé zonat gjeografike.
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c) Nése ka apo jo elemente té shérbimit universal té paofruara nga ofruesi ekzistues i shérbimit
universal postar.

Posta Shqiptare ofron té gjithé elementét e shérbimit universal ku pérfshihen objektet postare si:
LETRAT

Konsiderohet letér cdo komunikim i shkruar qé pérbén njé korrespondencé zyrtare ose personale,
e mbyllur né zarf, i cili ka formén e njé drejtkéndéshi. Mbi zarf nga ana e pérparme e tij, né té
dhjathté shkruhet adresa e marrésit, ndérsa né pjesén e pérparme né té majté shkruhet adresa e
dérguesit.

Adresa e marrésit dhe e dérguesit duhet té jeté e ploté dhe e sakté, e lexueshme, e shkruar me
gérma kapitale romake dhe shifra arabe. Letrat pranohen me peshé deri né 2 kg si pér brenda ashtu
edhe pér jashté vendit.

PAKETAT E VOGLA

Quhen paketa té vogla, objektet qé pérmbajné sende té ndryshme né sasi té vogél, prodhime
artistike, disge gramafoni, shirita manjetike, cigare, mostra tregtie, ose ndonjé send tjetér gé
shérben si mostér, pjesé kémbimi aparaturash etj. Né kéto paketa nuk lejohen té futen kartmonedha
ose sende té tjera me vleré.

Dubhet t’1 kushtohet réndési ambalazhimit té paketés, i cili duhet té jeté 1 pérshtatshém pér formén
dhe pérmbajtjen e saj. Pesha e paketés duhet té jeté deri né 2 kg si brenda ashtu edhe pér jashté
vendit.

KARTE POSTARE
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Karté — postaret mund té jené té thjeshta, té cilat jané té pérbéra prej kartoni té hollé ose prej letre
té trashé 90x140mm dhe karté postaret me pérgjigje té paguar, té cilat pérbéhen nga dy karta
postare té thjeshta té palosura njéra mbi tjetrén, me ndryshim gé ajo e poshtmja ka té shkruar
mbishkrimin “Pérgjigje Paguar”.

Njéra ané e kartés postare té thjeshté éshté e pastér, ku dérguesi mund té shkruajé korrespondencén,
adresén e marrésit. Pérsa i pérket kartés postare me pérgjigje té paguar, kjo e fundit i dorézohet
marrésit pa u shképutur pjesét e saj.

CEKOGRAMET

(OBJEKTE POSTARE PER TE VERBERIT) Cekogramet jané korrespondenca pér té verbérit, té
cilét sipas legjislacionit né fuqi pér statusin e té verbérve, Shogata e té Verbérve né Shqipéri,
udhézimit Nr. 4038 daté 04/09/2015 dhe rregullave té UPU-s&, pérfitojné shérbim postar falas.
Objektet postare pér té verbérit pérfshijné:

e korrespondencén, literaturén pér té verbérit dhe pjesérisht té verbérit té ¢farédo Iloj formati
(edhe regjitrimet me zé).

e pajisje apo materiale té ¢farédo lloji té pérshtatura pér té ndihmuar personat e verbér dhe
pjesérisht té verbér né lehtésimin e problemeve té shikimit.

Kufiri i peshés pér kété kategori objektesh, si pér brenda ashtu dhe pér jashté vendit éshté 7 kg.
FTESAT, KOMUNIKIMET DHE LAJMERIMET GJYQESORE

Ftesat, komunikimet dhe lajmérimet gjyqgésore jané objekte, té cilat dérgohen nga institucionet e
drejtésisé, né zarfe, ose té hapura dhe trajtohen si objekt i porositur. Kéto objekte pérbéhen nga
dy pjesé, pjesa e paré zé vendin e lajmérim marrjes dhe e dyta i dorézohet marrésit.

IV.2 PLOTESIMI | DETYRIMEVE NGA POSTA SHQIPTARE PER SHERBIMIN
UNIVERSAL

Né€ zbatim t€ Ligjit Nr.46/2015 “Pér Shérbimet Postare né Republikén e Shqipérisé” kreu 1 VII,
neni 33 “Cilésia e shérbimit” dhe Rregullores “Pér ofrimin e shérbimit Universal Postar”,
miratuar me Vendimin Nr.2627, daté 29.10.2015 té Késhillit Drejtues té Autoritetit té
Komunikimeve Elektronike dhe Postare, Kreu VIII “Standardet e Cilésisé sé Ofrimit té Shérbimit
Universal” neni 31, Posta Shqgiptare Sh.A. ka raportuar ¢do vit prané AKEP mbi cilésiné e
shérbimit universal.

Grafik 23.Cilésia dhe standartet eshérbimit universal postar, viti 2019
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Tabela né vijim parget informacion mbi treguesit teknik té rrjetit postar té Postés Shqiptare dhe
ofruesve té tjeré pér vitin 2019.

Grafik 24. Treguesit teknik dhe té rrjetit pér cdo ofrues i shérbimeve postare, viti 2019
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Zyra postare t€ hapura pér publikun B Zyra postare jo té hapura pér publikun (gendra pérpunimi) B Numri i automjeteve té transportit B Numri i sporteleve pér shérbime Universale B Kuti postare

Pér raportimin e vitit 2018* Posta Shqiptare ka kérkuar nga ¢do filial objektivat vjetore té treguesve
té cilésisé té shérbimit universal postar, né pérputhje me standardet sipas nenit 30 “Lista e
standardeve pér matjen e cilésisé s€ ofrimit t€ shérbimit universal postar” t& rregullores “ Pér
ofrimin e Shérbimit Universal Postar”.
Pér cdo filial, planifikimi i treguesve té cilésisé té shérbimit universal, u bazua né treguesit tekniké
si mé poshté vijon :
= N&é realizimin e treguesve té cilésisé té shérbimit universal té vitit t¢ méparshém, né
realizimin e volumit té objekteve postare té shérbimit universal postar té pranuar dhe
shpérndaré nga zyrat postare gytet, njési administrative, fshat .
= NEé rishikimin e grafikéve té brendshém té grumbullimit, pérpunimit ,vijimit té objekteve
postare té shérbimit universal dhe shpérndarja e tyre sipas destinacionit .

4 Raportimi pér vitin 2019 pritet né ditét né vijim dhe do té reflektohet né versionin e dokumentit pérfundimtar

Adresa: Rruga “Reshit Collaku”, Tiranég, Tel : +355 4 2259 571, Fax : +355 4 2259 106, www.akep.al, info@akep.al

Fage 37 /55


http://www.akep.al/
mailto:info@akep.gov.al

= Né masat e marra nga kontrollet periodike né Filiale dhe Degé né varési né lidhje me
pérmirésimet né organizimin e brendshém té punés brénda zyrés postare, sektoréve té
shérbimeve té degéve dhe filialeve .

Né formé tabelare treguesit e planifikuar pér ¢do filial sipas standardeve paragiten si mé poshté
vijon:

Tabela 11.Cilésia e shérbimit universal postar, objektivat e performancés pér vitin 2018
OBJEKTIVAT E TREGUESVE TE PERFORMANCES SE CILESISE SHERBIMIT UNIVERSAL POSTAR VITI 2018

Standarti |Objektivi treguesit Standarti |Objektivi treguesit standarti |Objektivitreguesit
i te performances cilesise i te performances cilesis¢] i te performances cilesise
Nr. FILIALI miratuar |brenda qyteti miratuar |ndermjet gyteteve miratuar |ndermjet fshatrave
(D+1)% (D+1)% (D+1)% (D+1)% (D+2)% (D+2)%
a d=(bxc) a a d

1 |Filiali Tirané 95.2 93.5 72.6
2 |Filiali Durrés 96.5 97.3 90.7
3 |Filiali Elbasan 97.0 96.2 70.1
4 |Filiali Shkodér 95.6 93.8 84.1
5 Filiali Lezhé 95.6 94.6 89.3
6 |Filiali Fier 95.1 93.6 80.8
7 Filiali Vioré 95.1 96.5 70.5
8 |Filiali Lushnjé 97.0 96.5 90.3
9 [Filiali Berat 96.0 95.1 85.5
10 |Filiali Korcé 95.1 92.6 70.3
11 |Filiali Gjirokastér 96.5 96.6 70.7
12 |Filiali Sarandé 97.5 88.1 80.8
13 [Filiali Mat 94.6 84.2 75.6
14 [Filiali Kukés 97.0 98.0 76.0
15 |Qendra Tranzite 100.0

KOMPANIA D+1 95.0 95.4 85.0 94.0 60.0 77.7

Me shkresat Nr.143, Nr.150 prot. dt.12.01.2018 té gjitha Filialeve ju dérguan evidencat
statistikore mujore pér treguesit e cilésisé té shérbimit universal postar pér vitin 2018, né zbatim
té Rregullores “Pér t€ dhénat statistikore dhe financiare periodike mbi shérbimet e ofruara nga
ofruesit e shérbimeve postare”. Evidencat statistikore pér treguesit e cilésisé té shérbimit universal
postar u pérshtatén sipas standardeve té shérbimit universal dhe destinacionit  té objekteve

postare :

> Evidenca mujore pér standardin e shérbimit universal brénda gytetit

> Evidenca mujore pér standardin e shérbimit universal ndérmjet gqyteteve
> Evidenca mujore pér standardin e shérbimit universal ndérmjet fshatrave

Posta Shgiptare Sh.A. me shkresén Nr.181 dt.12.01.2018 miratoi planin mbi organizimin e testeve
té bréndshme me objekt letrén e thjeshté dhe rekomande pér matjen e cilésisé sé shérbimit té
brendshém né pérputhje me standardet e shérbimit universal postar.

Testet e bréndshme té realizuara me panelisté té jashtém né té gjitha qytetet e vendit toné si dhe
ndérmjet zyrave postare té fshatit té pérzgjedhura me diversitete té grafikéve té grumbullimit dhe
shpérndarjes sé objekteve postare, jané instrumenta té brendshém pér matjen e kohés té objektit
postar nga postimi deri né dorézimin e objektit tek marrési, respektivisht brénda gytetit, ndérmjet
gyteteve dhe ndérmijet fshatrave.

U Rezultatet e testeve té bréndshme pér vitin 2018 paragiten si mé poshté vijon :
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+« Organizimi i Testeve té brendshme ndérmjet qyteteve

Nga data 12-17 Mars 2018 u zhvillua testi me objekt letrén e thjeshté me panelisté ndérmjet
gyteteve, pér matjen e cilésisé té proceseve té pranimit, grumbullimit, pérpunimit, shpérndarjes
dhe zbatimit té rregullores bazé té shérbimit postar. Nga pérpunimi i materialeve té kétij testi
rezultoi:
U pérpunuan 6731 copé objekte test letra té thjeshta. Shpérndarja e tyre sipas ditéve paragitet si
mé poshté:

Né D+1 u shpérndané 6713 copé letra test ose 99.73 % e totalit.

Né D+2 u shpérndané 16 copé letratest ose 0.24 % e totalit.

Mbi D+2 u shpérndané 2 copé letratestose 0.03 % e totalit.
Krahasuar me standardin dhe rezultatin e testit té letrés sé thjeshté pér vitin 2017 rezultatet
paragiten :

Standardi Fakti 2017 Fakti 2018
D+1 85.0% 97.3 % 99.73 %
D+2 15.0% 1.6 % 0.24 %
Mbi D + 2 1.1% 0.03 %

Standardi i shérbimit &shté tejkaluar né masén 14.73% , krahasuar me realizimin e vitit 2017 ka
njé tejkalim né masén 2.43 %. Né rritjen e rezultatit né D+1 kété vit kané ndikuar kéta
faktoré:

v" Nuk ka pasur devijime té objekteve test nga Sektori i Pérpunimit té Qendrés Tranzite

sipas destinacioneve té panelistéve né filiale dhe degé.

v’ Sektorét e pérpunimit té filialeve dhe degéve kané vijuar pér né Qendrén Tranzite objektet
test brénda dités sé pranimit té tyre né zyrat postare duke rritur performancén e cilésisé
pér kété proces operacional.

v' Sektorét e pérpunimit té filialeve dhe degéve kané pérpunuar dhe shpérndaré objektet
test té mbérritura nga Qendra Tranzite brénda dités sé mbritjes sé tyre né filial dhe degé
duke rritur numrin e objekteve té shpérndara né D dhe D+1.

v’ Sektorét e pérpunimit té filialeve dhe degéve né pérmirésim té punés sé tyre kané
pérgatitur dérgesa direkte pér filialet dhe degét gé jané né té njéjtin grafik té vijimit té
dérgesave postare si p.sh. Lezha pér Koplikun, Lezha pér Pukén , Burrel pér Peshkopi.

v Plotésimi korrekt iadresave mbi zarf si té panelistit dérgues ashtu dhe té panelistit
marrés né pérputhje me udhézimet pérkatése.

Pra vijimi i sakté sipas destinacionit dhe né kohé sipas grafikut té testeve me objekt letér e
thjeshté, ka sjellé pérmirésim té rezultatit né standardin D+1, krahasuar me njé vit mé pareé.
. Nga data 25 - 30 Qershor 2018 u zhvillua testi me objekt letrén rekomande me panelisté
ndérmjet qyteteve. Nga pérpunimi i materialeve té kétij testi rezultoi:

U pérpunuan 6669 copé objekte test letra rekomande. Shpérndarja e tyre sipas ditéve paragitet si
mé poshté:

Né D+1 u shpérndané 6550 copé letra test ose 98.2 % e totalit.

Né D+2 ushpérndané 113 copé letratest ose 1.7 % e totalit.

Mbi D+2 jané shpérndaré 6 copé letratest ose 0.1 % e totalit.

Krahasuar me standardin dhe rezultatin e testit t& letrés rekomande pér vitin 2017 rezultatet
paragiten :
Standardi Fakti 2017 Fakti 2018
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D+1 85.0% 98.9 % 98.2 %
D+2 15.0% 1.1% 1.7%
Mbi D+2 - 0.0 % 0.1%

Rezultatet e testeve jané brénda standardit té miratuar nga A.K.E.P.
Grafik 25, 26. Rezultatet e testeve pér letrén e thjeshté ndérmjet qyteteve, viti 2018

Grafiku i rezultateve te testit me Paragqitja grafike e rezultatit pér

objekt leter e thjeshte viti 2018 testin me objekt Letrén Rekomande
ndérmjet panelisteve ne qytete

Qershor 2018

97.3% 99.73% md+l md+2
85.0%
98.9% 98.2%
85.0%
5.0%
.0_0% 1.6%1.1% 24%03% 5.0%
0,
Standardi Mars 2017 Mars 2018 ‘l 1.1% 1.7%
‘r
EHd+1l md+2 mmbid+2 Standarti viti 2017 viti 2018

% Organizimi i Testeve té bréndshme ndérmjet fshatrave

Nga data 29 Tetor - 02 Néntor 2019 u zhvillua testi me objekt letrén e thjeshté me panelisté
ndérmjet fshatrave, pér matjen e cilésisé sé shérbimit universal postar, té proceseve té pranimit,
grumbullimit, pérpunimit, shpérndarjes dhe zbatimit té rregullores té shérbimit universal postar.
Nga pérpunimi i materialeve té kétij testi rezultoi: U pérpunuan 5246 copé objekte test letra té
thjeshta. Shpérndarja e tyre sipas ditéve paragitet si mé poshté:

* Né D+2 u shpérndané 4718 letra test ose 89.9 % e totalit.

* Né D+3 ushpérndané 437 letratest ose 8.3 % e totalit.
* NéD+4 ushpérndané 91 letratestose 1.8 % e totalit.

Krahasuar me standardin dhe rezultatin e testit té letrés sé thjeshté pér vitin 2017 rezultatet
paragiten :

Standardi Viti 2017 Viti 2018
- D+2 60 % 89.8 % 89.9 %
+ D+3 20 % 8.1% 8.3%
- D+4 20 % 2.1% 1.8%
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Nga data 05 — 09 Nentor 2018 u zhvillua testi me objekt letrén rekomande me panelisté ndérmjet
fshatrave, pér matjen e proceseve té pranimit, grumbullimit, pérpunimit, shpérndarjes dhe zbatimit
té rregullores bazé té shérbimit postar. Nga pérpunimi i materialeve té kétij testi rezultoi:
U pérpunuan 5247 copé objekte test letra rekomande. Shpérndarja e tyre sipas ditéve paragitet si
mé poshté:

* Né D+2 u shpérndané 4723 letratest ose 90.0 % e totalit.

* NéD+3 ushpérndané 416 letratest ose 7.9 % e totalit.
* Né D+4 ushpérndané 108 letratest ose 2.1 % e totalit.

Krahasuar me standardin dhe rezultatin e testit té letrés sé thjeshté pér vitin 2017 rezultatet
paragiten :

Standardi Viti 2017 Viti 2018
- D+2 60% 91.4 % 90.0 %
- D+3 20% 7.4 % 79%
- D+4 20% 1.2% 2.1%

Pér sa mé lart, né testin me objekt letrén rekomande té vitit 2018 ka rénie té treguesit té
shpérndarjes sé objekteve test né vlerén 1.4 % né krahasim me vitin 2017. Nga analiza ¢
materialeve t€ testit rezultoi se kané ndikuar faktor€ si: vijimi, pé€rpunimi dhe dorézimi me vonesé
té disa testeve nga zyrat postare fshat, moszbatimi me korrektési té grafikéve t€ brendshém.
Rezultatet e testeve jané brénda standardit t& miratuar nga A.K.E.P.

Grafik 27, 28 Rezultatet e testeve pér letrén e thjeshté ndérmjet fshatrave, viti 2018

H : 3 H H Grafiku i rezultateve té testit me objekt Letér
Graflku ! reZUItateve te testit me Objekt Rekomande ndérmjet fshatrave Nentor 2018
Letér e Thjeshté Viti 2018 ndérmjet
fshatrave

ED+2 ED+3 ED+4

90.0%

mD+2 mD+3 D+4

89.8% 89.9%
60%
60%
20%20%
8.1% 8.3% 0% 20%
2.1% 1.8% I
standarti realizimi 2017 realizimi 2018

standarti realizimi 2017 realizimi 2018

O Pjesmarrja né testet G.M.S. té organizuara nga UPU —ja

Posta Shqiptare gjaté vitit 2018 mori pjes€ né projektin G.M.S. (Global Monitoring System) t&
organizuar nga UPU-ja, pér matjen e cil€sis€ s€ shérbimit universal postar népérmjet shk€mbimit
té testeve, ndérmjet tre operatoréve pjés€émarrés né két€ project, né modulin E2E Internal.
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* Shkémbimi i testeve t&€ vazhduara t€ kétij moduli u kryen me tre operatoré€ postaré : Kroaci,
Itali, Maqgedoni, sipas planeve té pércaktuara nga menaxherét e projektit ndérmjet
panelistéve té kater vendeve.

* Panelistét pjesmarrés né kété projekt ishin nga filialet Shkodér, Elbasan, Gjirokastér. Testet
u shkémbyen me transpondera dual té dhénat e t€ ciléve u hodhén né systemim GMS sipas
planit ditor t& miratuar. .

= @jaté vitit 2018, standardet e shérbimit universal postar né segmentet e vendit toné€ jané
realizuar né D+1.

» Performanca e treguesve té cilésisé t&€ testeve G.M.S. pér vitin 2018 ndérmjet Posta
Shqiptare SHA dhe operatoréve postaré té lartpérmendur , né krahasim me standartet e
U.P.U.-sé€ dhe P.E. paraqiten si mé poshté vijon :

Grafik 29. Krahasimi i performancés sé€ cilésis€ sé testeve G.M.S. pér vitin 2018 me standartet e
shérbimit te U.P.U. dhe P.E

Krahasimi i performances se cilesise te testeve G.M.S. per vitin 2018 sipas linkeve me
standartet e sherbimit té U.P.U. dhe P.E

e=@==E2F D+5% UPU E2E D+ 3 % PE E2E D+5 % PE
97
98.5
84.9
85 85.3
72.3
53.1 56.8 64.2
15.4
72.3
P.Europ ;UPU AL - HR HR - AL AL-IT IT-AL AL - MK MK - AL
Stand. Sherbimit Linku Linku Linku Linku Linku Linku

E2E

Pér sa mé lart standardet E2E jané realizuar né linkun AL-HR ndérsa nuk jané realizuar me
linkun me IT dhe MK pér shkak té vonesave né territoret respektive té operatoréve postaré IT
dhe MK . Standardi brenda territorit té vendit toné éshté realizuar D+1.

O Realizimi vjetor i treguesve té performacés sé cilésisé sé shérbimit universal
postar pér vitin 2018.

Adresa: Rruga “Reshit Collaku”, Tiranég, Tel : +355 4 2259 571, Fax : +355 4 2259 106, www.akep.al, info@akep.al

Faqe 42 /55


http://www.akep.al/
mailto:info@akep.gov.al

Treguesit e performancés sé cilésisé sé shérbimit universal postar pér vitin 2018, té grupuara
sipas standardeve té shérbimit paragiten si mé poshté vijon :
v Treguesi i performanceés sé cilésisé sé shérbimit universal postar brénda qytetit pér vitin
2018 éshté realizuar 96.3% né D+1 nga 95.0 % & éshté standardi i miratuar.

Grafik 30. Realizimi i performancés brenda qyteteve

Gafiku realizimit té performancés brénda Qyteteve Kompania
vjetori 2018

96.3%

95.4%
95.0%

standarti D+1 objektivi D+1 realizimi D+1

Grafik 31. Realizimi i performancés brenda qyteteve sipas filialeve
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Gafiku realizimit té performancés brénda Qyteteve sipas Filialeve vjetore 2018
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v Treguesi i performanceés sé cilésisé sé shérbimit universal postar ndérmjet qyteteve pér
vitin 2018 éshté realizuar 95.2% né D+1 nga 85.0 % qé éshté standardi i miratuar.

Grafik 32. Realizimi i performancés ndérmjet qyteteve
il lizimit t& perf 35 ndErmi K o
2018

95.2%

94.0%

standardi D+1 programi D+1 realizimi D+1

Grafik 33. Realizimi i performancés ndérmjet qyteteve sipas filialeve
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Grafiku realizimit té performancés ndérmjet qyteteve sipas Filialeve
vjetori 2018
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v Treguesi i performancés sé cilésisé sé shérbimit universal postar ndérmjet fshatrave pér
vitin 2018 éshté realizuar 77.7% né D+2 nga 60.0% qé éshté standardi i miratuar.

Grafik 34. Realizimi i performancés ndérmjet fshatrave

Gafil lizimit té perf &s ndérmiet fs| K L .
2018

W standarti D+2 M objektivi D+2  ®realizimi D+2

Graik 35. Realizimi i performancés ndérmjet fshatrave
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Gafiku realizimit té performancés ndérmjet fshatrave sipas Filialeve vjetore 2018
objektiviD+2 né %  Mrealizimi D+2 né %

I

IV.3. MONITORIMI KRITEREVE TE SHERBIMIT UNIVERSAL

Bazuar né nenin 60 e vijues té Ligjit Nr. 46/2015, daté 07.05.2015 “Pér shérbimet postare né
Republikén e Shqipéris€”, (ligji Nr. 46/2015), nenin 45 t€ ligjit Nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér
Inspektimin né€ Republikén € Shqipérisé” si dhe Rregulloren Nr. 45, dat€ 27.10.2016 “Metodikeé
Inspektimi i veprimtaris€ s€ ofruesve t&€ Shérbimeve Postare”, AKEP ka kryer ¢do vit inspektimet
prané Posta Shqiptare SHA “Pér Ofruesin e Shérbimit Universal Postar”.

Gjithashtu, Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé me Rezolutén nr. 1735/3 prot., daté 03.06.2019,
“Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare pér vitin
20187, ka pércaktuar disa Rekomandime sipas t€ cilave AKEP si autoritet i pavarur dhe
mbikéqyrés né tregun e komunikimeve elektronike dhe postare duhet:

- Té kérkojé me rigorozitet nga Posta Shqiptare SHA dorézimin e pakove (dérgesave) né

adresén e individit, si njé kérkesé ligjore, zbatimi i sé cilés duhet té pérmbushet brenda njé
kohe sa mé té shkurtér, né kuadér té mbrojtjes sé konsumatorit.

- Té marré masa, brenda vitit 2019, gé qytetarét (konsumatorét) té mos paguajné tarifa dhe
kosto shtesé pér marrjen e pakove (dérgesave) nga Posta Shqiptare SHA, praktiké sipas té
cilés qytetarét duhet té shkojné ta térheqin pakon (dérgesén) né zyrat e postés kundrejt njé
pagese, né vend qé ta marrin né adresé pakon (dérgesén).

- Lidhur me rekomandimet e AKEP pér shpérndarjen e té gjithé objekteve postare
(pako/koliposté) né adresén e marrésit, né pérputhje me nenin 40 té Ligjit 46/2015,
brenda vitit 2019;

Manuali i Konventés sé UPU-sé né Nenin 17-205 (Procedurat e Shpérndarjes) citon: “Si rregull
I pérgjithshém, pakot u dorézohen té adresuesve sa mé shpejt té jeté e mundur dhe sipas
dispozitave né fugi né vendin e destinacionit. Kur pakot nuk dorézohen né adresén e marrésit,

nése kjo éshté e pamundur, marrési do té njoftohet pér ardhjen e tyre pa vonesé”, ndérsa
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legjilslacioni vendas duke iu referuar citimit té mésipérm, Neni 40, i Ligjit Nr. 46/2015 citon :
“Objektet poastare dorézohen né njérén nga kéto adresa té marreésit:
a) né banesén e tij;
b) né ambientet e punés ose biznesit;
C) né kutiné postare té vendosur né ambientet pérkatése .
Pra, né pérmbushje té detyrimeve té kryerjes sé shérbimit universal postar, “Posta Shqiptare”
SHA ka detyrimin e shpérndarjes né adresé té objekteve postare. Pér shkak té
1) véshtirésive té gjetjes sé adresave, sepse
o sistemi nuk éshté i identifikueshém sakté dhe mungon infrastruktura; dhe
o né shumeé raste jepet vetém njé element adrese
2) pamundésisé tekniko/logjistike
“Posta Shqiptare”’sh.a, si dhe disa ofrues té tjeré té€ shérbimit postar, nuk dorézonin né adresé
objektet e kolipostés. Ky fakt éshté evidentuar nga AKEP gjaté inspektimeve té kryera pér
ofruesin e shérbimit universal postar. Né zbatim té detyrave té 1éna nga AKEP pas inspektimeve
té viteve 2017 dhe 2018, “Posta Shqiptare” SHA. gjaté muajit Dhjetor 2019, filloi dorézimin né

adresé edhe té pjesés tjetér té paketave té vogla dhe kolipostare.

Né funksion té realizmit té kétij shérbimi, bazuar né deklarimet e “Posta Shqiptare” SHA u
investua me kosto té konsiderueshme nga ofruesi i shérbimi universal pér fugizimin e flotés sé
transportit me blerjen e 21 furgoncinave dhe 30 motogikletave, té cilat jané shpérndaré né té gjitha
filialet e postave. Drejtoria e Shérbimeve Postare, po monitoron procesin e shpérndarjes dhe
alokimit té fugisé punétore, nga ku rezulton se aktualisht né nivel kompanie rreth 15% e objekteve

shpérndahen né adresé.

- Lidhur me marrjen e masave mbi rishikimin e Vendimi Nr. 05, daté 30.01.2017 té
Késhillit Mbikéqyrés té Postés Shgiptare me géllim rregullimin e problematikés sé
konstatuar mbi tarifimin e marrésit pér térheqjen e pakove postare.

Posta Shqiptare sgaron se né disa raste éshté pérpjekur té heqé tarifat e dorézimit pér kolipostat
dhe paketat e vogla, té cilat jané tarifa té miratuara nga organet vendimmarrése té Postés Shqiptare
SHA dhe té pandryshuara prej vitit 1999 (VKM Nr. 454., daté 23.09.1999). Kéto tarifa jané
aplikuar pér té mbuluar pjesérisht kostot e kétij shérbimi né vite. Né kushtet e investimeve gé ka
béré se fundmi Posta Shqiptare SHA né flotén e transportit, rritjen e kostove operacionale pér kété
shérbim si dhe rritjen e numrit té korrieréve té dedikuar né funksion té dorézimit né adresé té

paketave dhe kolipostave, hegja e aplikimit té késaj tarife e cila éshté e programuar edhe né
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buxhetin e vitit 2020 béhet akoma mé e véshtiré edhe pér shkak té impaktit gé do té sjellé né fitimin
e kompanisé mungesa e té ardhurave nga vjelja e késaj tarife.

Megjithaté, né lidhje me kété piké, né Vendimin Pérfundimtar té Inspektimit pér vitin 2019, AKEP
i rekomandon “Posta Shqiptare” SHA marrjen e masave pér rishikimin e Vendimit Nr. 05, daté
30.01.2017 té Késhillit Mbikéqyrés té Postés Shqiptare dhe rishikimin e Vendimit nr. 24, daté
17.06.2014, “Mbi miratimin e ndryshimit té tarifave t€ shérbimeve postare té Shogérisé Posta
Shgiptare SHA” (shérbimi i lajmérimit pér térhegjen e pakove postare), me géllim rregullimin e

problematikés sé konstatuar mbi tarifimin e marrésit pér térhegjen e pakove postare.

- Lidhur me plotésimin e kérkesave té nenit 31 té Ligjit 46/2015 “Pér shérbimet postare

né Republikén e Shqipérisé” dhe Rregullores Nr. 41 date 03.03.2016 “Pér ndarjen e
llogarive dhe llogaritjen e kostove té shérbimit universal postar”

Pér plotésimin e késaj kérkese ligjore “Posta Shqiptare” SHA ka sqaruar se éshté né proces pér t’i

dhéné njé zgjidhje késaj ¢éshtjeje, dhe AKEP né Vendimin Pérfundimtar té& Inspektimit pér vitin
2019, té sipércituar i rekomandon “Posta Shqiptare” SHA marrjen e masave pér kryerjen e
procedurave pérkatése ligjore dhe teknike me géllim plotésimin e kérkesave té nenit 31 té Ligjit
Nr. 46/2015 “Pér shérbimet postare né Republikén e Shqipérisé” dhe Rregullores Nr. 41 daté

03.03.2016 “Pér ndarjen e llogarive dhe llogaritjen e kostove t&€ shérbimit universal postar”.
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V. Vlerésimi ofruesve té& mundshém té
Shérbimit Universal postar

AKEP-i kryen procesin e rishikimit té paré pér caktimin e ofruesit té shérbimit universal postar,
sipas pikés 3, té nenit 13, té kétij ligji, dhe né kété dokument AKEP analizon nése né treg ekziston
mé shumé se njé operator gé plotéson kushtet ligjore pér cilésiné e ofrimit té shérbimit universal
postar né té gjithé territorin.

Baza ligjore dhe rregullative pér analizén e tregut dhe vlerésimin e numrit té ofruesve té
mundshém té shérbimit postar

Sipas VKM Nir. 239, daté 2.5.2018 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER PERCAKTIMIN
E OFRUESIT TE SHERBIMIT UNIVERSAL POSTAR pércaktohen rregullat pér pércaktimin e
ofruesit té shérbimit universal postar me konkurrim publik si dhe pércaktimin e zonés minimale
pér ofrimin e shérbimit universal postar.

Pércaktimi i ofruesit/esve té shérbimit universal postar béhet me vendim té Autoritetit té
Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), bazuar né parimet e:

a) objektivitetit;

b) transparencés;

¢) mosdiskriminimit;

¢) proporcionalitetit.

Né pércaktimin e ofruesit té shérbimit universal postar, AKEP-i garanton vazhdimésiné e ofrimit
té shérbimit universal postar si dhe siguron trajtimin e barabarté té pérdoruesve né té gjithé
territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Ofruesi i shérbimit universal postar duhet té€ pérmbushé kérkesat ligjore pér cilésiné e ofrimit té
shérbimit postar, té pércaktuara né nenin 12, té ligjit nr. 46/2015, “Pér shérbimet postare né
Republikén e Shqipérise”.

Pér sigurimin e shérbimit universal postar, AKEP-i ka té drejté té caktojé:
a. njé ose mé shumé ofrues té shérbimit universal postar, pér té garantuar ofrimin e shérbimit

universal postar né territorin e Republikés sé Shqipérisé;

b. ofrues té ndryshém té shérbimit universal postar pér sigurimin e elementeve té vecanta té njé
shérbimi universal postar, nése éshté e pérshtatshme me kushtet dhe rrethanat e zhvillimit té
tregut postar né vend, dhe kur, nga analiza e tregut gé kryen AKEP-i, rezulton gé kéto
shérbime nuk ofrohen;

c. ofrues t& ndryshém té shérbimit universal postar pér mbulimin e zonave té ndryshme té
territorit té€ Republikés sé Shqipérisé, nése éshté e pérshtatshme me kushtet specifike té tregut
postar né vend, dhe kur, nga analiza e tregut gé kryen AKEP-i, rezulton gé kéto shérbime nuk
ofrohen né zonén pérkatése.
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V.1 KRITERET PER PERCAKTIMIN E OFRUESIT TE SHERBIMIT UNIVERSAL
POSTAR

Né pércaktimin e ofruesit/esve té shérbimit universal postar, AKEP-i né vecanti merr né
konsideraté:
a. rrethanat dhe zhvillimin e tregut té& shérbimeve postare né Republikén e Shqipérisé dhe

nevojén e zbatimit té shérbimit universal postar;
b. aftésité teknike, pérfshiré sistemin e informacionit pér ndjekjen e objekteve postare, aftésité

financiare dhe besueshmériné e ofruesit pér sigurimin e shérbimit universal postar né njé zoné
té caktuar ose né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, brenda njé periudhe kohore té
pércaktuar;

Grafik 36. Treguesit teknik dhe té rrjetit pér ofruesit e tjeré té shérbimeve postare

Treguesit teknik té rrjetit op.tjeré

120
100

Zyra postare té hapura pér publikun

Zyra postare jo té hapura pér publikun (gendra pérpunimi)

Numri i automjeteve té transportit

c. pikat e aksesit té rrjetit postar té ofruesit té shérbimit universal postar;

Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé, né zbatim té pikés 7 te nenit 6 dhe pikes 3 te nenit 12
té Ligjit Nr. 46 daté 7.05.2015 "Pér shérbimet postare né Republikén e Shqipérisé"”, si dhe,
bazuar né analizén e situatés aktuale pér prezencén e pikave té aksesit pér ofrimin e shérbimit
universal postar, me urdhérin Nr. 469, daté 27, 12, 2019, ka vendosur “Pér pércaktimin e
dendésisé sé pikave té aksesit pér ofrimin e shérbimit universal postar ™.

Me ané té urdhérit &shté béré pércaktimin e dendésisé sé pikave té aksesit té rrjetit postar pér
ofrimin e sherbirnit universal postar, duke marré né konsideraté nevojat e pérdoruesve pér
prezencé sa mé té gjeré té pikave té aksesit né té gjithé territorin e Republikes sé Shqiperise,

Numri i pikave té aksesit né nivel kombétar duhet té jeté i tillé, gé té sigurojé se:

a) Njé zyré postare t'i ofroje shérbimin universal postar njé numri mesatar te
popullsisé prej 5,500 banoré;
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Nga té dhénat statistikore té dhjetor 2019 rezulton se pérvec Postés Shqiptare asnjé subjekt tjetér
i shérbimeve postare nuk i plotéson kriteret pér té patur njé zyré postare pér 5.500 banoré. Bazuar
né té dhénat e Censusit té Popullsisé dhe Banesave 20115, rezulton se popullsia e Shqipérisé ishte
2,831,741 banoré dhe pér ¢do subjekt postar gé kérkon té ofrojé shérbimin universal duhet té keté
té paktén 514 zyra postare.

Grafik 37. Treguesit teknik té rrjetit Posta Shqiptare vs.Ofruesit e tjeré

Treguesit teknik té rrjetit P.SH.+Op.tjeré
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‘ Posta Shqiptare 559 38 416
| O.tjers 473 13 335

Sipas tabelés sé té dhénave sttaistikore pér tremujorin e katért 2019 mbi treguesit tekniké té rrjetit
té Postés Shqiptare dhe ofruesve té tjeré rezulton se ky kriter plotésohet vetém nga ana e Postés
Shqiptare e cila aktualisht ka 559 zyra té shpérndara né té gjithé territorin gjeografik té Republikés
sé Shqipérisé.

Grafik 38. Treguesit teknik té rrjetit pér ¢cdo ofrues té shérbimeve postare

Treguesit teknik té rrjetit P.SH+Of.tjeré - viti 2019
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> http://www.instat.gov.al/media/3057/instat_paraprake.pdf
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b) Té keté njé zyré postare mesatarisht né njé sipérfage prej 53 km

Zyrat postare (t€ SHU) jané pika aksesi gé ofrojné pranimin e té gjitha llojeve té objekteve
postare, pjesé e objektit té Shérbimit Universal. Né ¢cdo zyré postare duhet té keté té paktén
1 (njé) kuti postare gé shérben pér pranimin e objekteve té thjeshta postare sipas pércaktirneve
né rregulloret e UPU-sé.

Né zonat urbane, distanca e zyrés postare mé té afért nga adresa e pérdoruesit duhet té jeté
mesatarisht 5 km. N¢ zonat rurale, distanca e zyrés postare mé té afért nga adresa e pérdoruesit,
duhet té jeté mesatarisht 8 km pér té paktén 95% té popullsisé. Pércaktimi zoné urbane dhe
zoné rurale mbéshtetet né klasifikimin e pérdorur né Census 2011.

AKEP ka publikuar hartén e mbulimit me shérbim nga ofruesi ekzistues i shérbimit universal
postar POSTA SHQIPTARE me 559 zyra postare pér t& mbuluar me shérbim gjithé zonat
gjeografike.

Grafik 39. Té ardhurat nga Posta Shqiptare, viti 2019
Té ardhura - Posta Shgiptare VITI 2019

= Shérbimi postar universal = Shérbimi postar jo universal

Shérbimi postar ekspres

d. kostot pérkatése neto pér ofrimin e shérbimit universal postar si dhe, pér sa éshté e
zbatueshme, vlerén korresponduese té kompensimit gé mund té kérkohet nga operatori pér
ofrimin e shérbimit universal postar.

AKEP konkludon se kostot pérkatése neto pér ofrimin e shérbimit universal postar nuk jané
llogaritur dhe paraqgitur né AKEP nga Posta Shqiptare SHA sipas kérkesave té nenit 31 té Ligjit
Nr. 46/2015 “Pér shérbimet Postare né Republikén e Shqipérisé” dhe Rregullores Nr. 41 daté
03.03.2016 “Pér ndarjen e llogarive dhe llogaritien e kostove té shérbimit universal postar”. P&r
pasojé edhe nése do té pretendohej kompensimi nga Posta Shgiptare, nuk mund té kérkohet vileré
korresponduake kompensimi né mungesé té kostove pérkatése neto té ofrimit té& shérbimit
universal.

Sipas nenit 9 pika 5 té VKM, subjekti pér ofrimin e shérbimit universal postar duhet té keté
jo mé pak se 10% té té ardhurave té trequt postar
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Grafik 40. Té ardhurat nga sektori postar, viti 2018
TE ARDHURAT E SEKTORIT POSTAR 2018
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Burimi: Té dhéna té dérguara nga operatorét. Pérpunimi AKEP

Té dhénat mé té fundit financiare gé disponon AKEP pér momentin tregojné se Posta Shqiptare
zotéron 66 % té tregut e ndjekur nga DHL me 10 %, FEDEX me 6%, mé pas vjen me rreth 5%
Albanian Delivery Express, Fedex dhe Albanian Curier. Operatorét e tjeré kané pjesé tregu mé té
vogla se 3%.
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VI. Pérfundime

Késhillit Drejtues i AKEP me vendimin Nr.2581, daté 22.06. 2015 ka pajisur ofruesin “Posta
Shqiptare sh.a”, me Autorizim Individual pér ofrimin e shérbimit universal postar, me afat 5 vjet
nga hyrja né fugi e vendimit. Sipas pércaktimeve té VKD 2581/2015 té AKEP, afati i pérfundimit
té autorizimit individual té Posta Shqiptare pér shérbimin universal postar pérfundon mé 7 Korrik
2020.

Nga analiza rezulton se Posta Shqiptare Sh.A i ka pérmbushur detyrimet pér ofrimin e shérbimit
universal té cilat né ményré periodike i ka raportuar prané AKEP. AKEP ka monitoruar ¢do vit
népérmjet inspektimeve realizimin e detyrimeve pér ofruesin e shérbimit universal.

Nga analiza rezulton se burimi kryesor i té ardhurave té Postés Shqiptare sa i pérket shérbimit
postar (pa pérshiré té ardhurat nga shérbimet financiare) éshté shérbimi universal postar me mbi
79% pjesé tregu, i ndjekur nga shérbimi ekspres dhe shérbimi jo universal postar.

Pércaktimi i ofruesit té shérbimit universal postar me procedurén e konkurrimit publik do té béhet
vetém nése né pérfundim té analizés sé zhvillimit té tregut té kryer nga AKEP-i konstatohet gé ka,
té paktén, dy ofrues té shérbimeve postare, té cilét mund té sigurojné ofrimin e shérbimit universal
postar, sipas kushteve t€ pércaktuara né ligjin nr. 46/2015, “Pér shérbimet postare né Republikén
e Shqipéris€”.

Nése nga analiza pérfundimtare rezulton se né treg ka vetém njé operator gé plotéson kushtet
ligjore pér ofrimin e shérbimit universal postar né té gjithé territorin, me géllim garantimin e
vazhdimésisé sé ofrimit té kétij shérbimi, AKEP-i me vendim miraton zgjatjen e afatit té
autorizimit individual té operatorit ekzistues pér sigurimin e shérbimit universal postar dhe léshon
autorizimin e ri individual, sipas parashikimeve né ligjin nr. 46/2015, “Pér shérbimet postare né
Republikén e Shqipérise”.

Aneks 1- Pyetjet e Késhillimit Publik

Mé poshté éshté njé pérmbledhje e pyetjeve pér té cilat AKEP éshté i interesuar té marré komente
nga palét e interesuara brenda afatit 30 ditor té& késhillimit publik. Ne pérgjigjet e dhéna pér pyetjet,
palét jané té lutura té pérfshijné edhe argumentim pér pérgjigjet/komentet. Palét mund té japin

komente edhe pér pjesé té tjera té dokumentit té analizés dhe pérfundimeve té AKEP, apo dhe
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sugjerime shtesé pér njé rregullim sa mé té miré té shérbimit universal postar dhe tregut postar né

térési.

1.

A jané pasgyruar drejt zhvillimet dhe trendet e tregut postar dhe shérbimit universal postar né
Shqipéri?

Cili éshté opinioni juaj né lidhje me performancén e Posta Shqiptare sh.a né ofrimin e
shérbimit universal postar né lidhje me:

a. Mbulimin me shérbim té té gjithé territorit té Republikés sé Shqipérisg;

b. Nivelin e tarifave dhe pérballueshméring, orientimin né kosto té tyre;

c. Cilésiné e ofrimit té shérbimit universal postar?

Cili éshté opinioni juaj né lidhje me problematikat e evidentuara nga AKEP pér shérbimin
universal postar dhe shérbimin postar né térési dhe sugjerimet tuaja pér adresimin e tyre?

Sa operatoré postar plotésojné kriteret teknike-logjistike-ekonomike pér té ofruar shérbimin
universal postar né té gjithé territorin e RSH sipas pércaktimeve té Ligjit 46/2015 dhe akteve
nén-ligjore té tij?

Cilat mendoni se jané aspektet kryesore ku duhet té fokusohet puna e AKEP me géllim rritjen
e pérdorimit dhe pérfitimeve té konsumatoréve dhe bizneseve pér shérbimet postare né
Shqipéri?
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